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sahan mutfak kullanım eşyasıdır. Kapağın üst kısmına tutamaç tutturulmuş ve tabağın 
3cm. kenarlarına belli aralıklarla motif işlenmiştir.          

Bilgi Formu 7
          

Örnek no:  7
Türü: Çaydanlık
Boyutları: 
Çaydanlık: Boy: 25 cm.   Çap: 20  cm.
Demlik: Boy: 25 cm.    Çap: 17 cm.
Kullanılan malzemeler: Bakır ve pirinç
Kullanılan teknikler: Ajur, kakma
Kullanılan renkler:  Gümüş rengi(gri rengi)

Kompozisyon:  Çaydanlık ve demlik dip kısmından orta kısmına doğru genişleyen 
boyun kısmında daralıp ağız kısmına doğru hafif genişleyen bir formdadır. Demliğin 
kapağı ağızdan tepeye doğru kademeli daralan ve tutamaç kısmı kendinden oluşmuştur. 
Emzikleri kaynatılarak yapıştırılmış, üzerine oyma(ajur) tekniği ile süsleme yapılmıştır. 
Dökme demirden kulp takılmıştır.
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Bilgi Formu 8
          

 
Örnek no:  8
Türü: Gaz lambası
Boyutları: Boy: 27 cm.   Çap: 15 cm.
Kullanılan malzemeler: Bakır ve bronz.demir
Kullanılan teknikler: kazıma,kakma,kabartma
Kullanılan renkler:  Bakır rengi (kahverengi )ve gümüş rengi(gri)

Kompozisyon:  Gaz lambası üç bölümden oluşmuştur. Lambanın alt kısmı zemin-
den boyuna doğru kademeli bir şekilde daralmıştır. Zeminden başlayarak bir sıra bordür 
işlenmiş. Gövde kısmına kabartma tekniği ile çiçek ve yapraklardan oluşan bir desen 
işlenmiştir. Boyuna doğru daralan kısmına da bir sıra bordür işlenmiştir. Desen ve bor-
dürler dışında kalan kısımlara kalay sürülmüştür. Kulpu dökme demirden yapılmış ve 
kaynatılarak yapıştırılmıştır. Ateşleme düzeneği takılarak camı üzerine yerleştirilmiştir.
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3. SONUÇ ve ÖNERİLER
3.1. Sonuç

Bakırcılık sanatının çok eski yıllardan beri yapıldığı yerlerden biri Ankara ilidir. 
Günümüzde Ankara atölyelerinin bakırcılık açısından en önemli ve ayırıcı özelliği 

dövme tekniğinin yoğun olarak kullanılmasıdır.
Ankara bakırcılığında diğer yörelere göre çeşitli eşya ile mutfak kaplarının oldukça 

sade olduğu görülmektedir. Üretilen ibrik, çaydanlık, tas, kazan vb. eserlerin tümünde 
yöreye ait bir şekillendirme mevcuttur.

Ürünlerin tamamında kendine özgü köşegen ya da yuvarlak hatlar bulunmaktadır. 
Bakır ürünleri yapılırken bakır dışında hammadde olarak en çok pirinç kullanılmakta 
olup yüzeysel şekillendirme olarak da daha çok kazıma tekniği kullanılmış ve ürünlerin 
üzerine işledikleri desenleri ise yöreden temin ettikleri tespit edilmiştir. 

Eskiden revaçta olan ağır ve güzel bakır eşyaların yerini makineyle yapılan ince 
ve hafif bakır eşyalar almaktadır. Bu makine işi bakır eşyaların yerini de alüminyum, 
çelik, plastik ve cam gibi malzemelerden yapılmış kap, kacak almaya başlamış ve bakır 
eşyaya olan talep azalmaktadır. Bu yüzden geleneksel bakırcılık sanatı her geçen gün 
gerilemektedir.

Bakırcılığın, kaybolmasını ve yozlaşmasını önlemek, ekonomiye katkılar sağlayacak 
şekilde gelişmesi ve yaygınlaşmasını sağlamak için zaman geçirilmeden önlemler 
alınması yerinde olacaktır.  

3.2. Öneriler

Anadolu kültürünün en önemli hazinelerinden olan Türk el sanatlarının bir kolu 
olan bakırcılık sanatının yaşatılması, canlandırılması ve ülke ekonomisine sağlayacağı 
olumlu katkılarının gerçekleşmesi için gerekli çabanın gösterilmesi gerekmektedir. 

Yapılan araştırmanın ortaya koyduğu bulgular ve elde edilen sonuçlar incelendiğinde 
Ankara ili bakırcılık sanatının en önemli sorunlarından birinin tanıtım ve pazarlama 
sorunu olduğu belirlenmiştir. Bu konuyla ilgili devletin ilgili kuruluşlarının ve bakırcı 
ustalarının kataloglar hazırlayarak insanların incelemesine sunmaları çok yerinde olacak 
ve böylece bu sanatın ve ürünlerin tanıtılması sağlanacaktır.

Günümüzde bakırcılık sanatına gençlerin ilgisi azdır. Bu nedenle Milli Eğitim 
Bakanlığı tarafından halk eğitim kursları düzenlenmelidir.Önemini yitiren en önemli 
sanatlarından biri olan bakırcılık sanatı yeniden canlandırılmalı, gençler tarafından 
öğrenilip yeni nesillere aktarılması sağlanmalıdır.
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Özet

ANKARA İLİ BAKIRCILIK SANATI

Kültürel açıdan ülkemizde büyük bir yeri olan Ankara bakırcılık faaliyetlerini, bakırcılıkla 
uğraşan kişileri, bakır ürünlerini incelemek, ortaya çıkarmak ve belgelemek amacıyla yapılan bu 
araştırma, Ankara bakırcılık sanatının unutulmamasını ve bu konudaki bilinmeyenlerin ortaya 
çıkmasını sağlamak, bulunan bilgileri belgelemek ve tanıtmak için hazırlanmıştır.

Tarama modelinde betimsel bir çalışma olan araştırmanın çalışma evrenini Ankara ilinde 
bakırcılıkla uğraşan bireyler ve bakır ürünleri oluşturmakta olup örneklemini ise, Ankara ilinde 
bakırcılıkla uğraşan 20 birey ve 15 adet bakır ürünü oluşturmaktadır.  

Ankara ilinde araştırma kapsamına alınan bakırcılara ve üretimlerine ilişkin özellikler, 
bireylerle karşılıklı görüşme yoluyla uygulanan anket soruları ile elde edilmiştir.  Bakır ürün 
üretiminde kullanılan hammadde, araç, teknik, boyut, desen, ürün çeşit ve özellikleri,ürün 
örnekleri üzerinde yapılan gözlem ve incelemelerle belirlenmiştir.

Araştırmadan elde edilen bulgulara göre Ankara ilinde bakırcılık önemli el sanatlarından 
biridir ve bu sanatla geçimini sağlayanlar bulunmaktadır. Bakır ürünlerinde yapısal şekillendirmede 
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dövme tekniği yoğun olarak kullanılmakta olup  yüzeysel şekillendirme olarak da daha çok kazıma 
tekniği kullanılmıştır. 

Ankara ilinde üretilen bakır ürünler, kullanım (mutfak, banyo) ürünleri, dekoratif (süs, turistik) 
ürünler olarak üretilmektedir. El sanatlarının birçok dalında olduğu gibi Ankara bakırcılığının da 
bazı sorunları bulunmaktadır. Geleneksel kültür zenginliklerinden olan bakırcılık sanatının turizm 
açısından değerlendirilmesiyle ekonomik açıdan yarar sağlayacağı düşünülmektedir.

Anahtar Kelimeler: Sanat,El Sanatı,Maden Sanatı,Bakır,Bakırcılık

Abstract

THE ART OF COPPERSMİTHİNG IN ANKARA

The study that is prepared with the aim of examining, emerging and documenting the Ankara 
coppersmith craft having an important role in our country in terms of culturally and the people 
making artifacts from copper is catered for not forgetting Ankara coppersmith craft in addition to 
bring to light the unknown related to the this issue, document this new information   and publicize 
it. 

The target population of this descriptive survey model is composed of the people 
making artifacts from copper in Ankara and copper products; the sample group of the is composed 
of 20 people making artifacts from copper in Ankara and 15 copper products.

For this study, the characteristics of people whose jobs are coppersmith, and their products 
in Ankara have been obtained through survey questions by interviewing with each person. The 
raw materials, devices, technique, size, design, the range and qualification of the products ,  
observation and examination being made on the sample products that are used in producing of the 
copper  are ascertained. 

According to findings obtained from the research, in Ankara, the coppersmith is one of the 
main handcrafts and there are ones available who live off this art. In copper products, the technique 
of “forging” is used extremely during structural forming. However, in superficial forming, the 
technique of “scraping” is generally used.  

 Copper products in Ankara are produced as usage products (such as kitchen, bath etc.) and 
decorative products (such as ornament, touristic etc.). Like in many branches of handcrafts, the 
coppersmith of Ankara has some problems, too. It is thought that it will provide benefits in terms 
of economic situation if the coppersmiths which are one of the traditional culture prosperities is 
utilized in tourism.

Keywords: Craft, Handcraft, Mineral Craft,Copper, Coppersmith
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TÜRKİYE’DE Bir eğitim ortamı 
olarak müzelerin kullanımına ilişkin 

Eğitimciler tarafından hazırlanan 
raporlar *

Zekiye Çıldır**

GİRİŞ

Tarihi çok eskiye dayanmakla birlikte, müze eğitimi yazınında özellikle 
1990’lardan sonra “müze eğitimi” kavramı ve bu kavramın önemi, müzelerin 
etkin öğrenme ortamı olarak kullanımının öğrenmeye olumlu yöndeki 

etkisi üzerinde önemle durulan konular haline gelmiştir. Yirminci yüzyılın başlarından 
itibaren müze eğitimi bir uzmanlık alanı olmuştur. Müze eğitimi kavramının eğitim 
kuramları ile ilişkilendirilerek müze eğitimi yazınına yerleşmesinde Harrison (1963), 
Hooper-Greenhill (1996; 1999), Shabbar (2001), Ambrose ve Paine  (2006)’in yayınları 
önemli rol oynamıştır. 

Bu çalışmada tarihsel süreç içerisinde bir eğitim ortamı olarak müzelerin kullanımına 
ilişkin eğitim kuramcılarının yaptıkları çalışmalar ve hazırladıkları raporlardan yola 

* Bu çalışmanın bir bölümü 1-3 Ekim 2009 tarihinde 18.Ulusal Eğitim Bilimleri Kurultayı Bildiri Özetleri 
Kitabında yer almıştır.
** A.Ü Eğitimin Kültürel Temelleri Bölümü, Güzel Sanatlar Eğitimi Anabilim Dalı Doktora Öğrencisi
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çıkarak müze eğitiminin felsefi gelişimi çözümlenmeye çalışılmaktadır. M. Necati, 
İ. Baltacıoğlu, İ.H.  Tonguç, J. Dewey, Sir Frey ve G. Stiehler tarafından hazırlanan 
raporların müzelerin amacıyla kullanımı, nitelikleri ve işlevlerini tartışmaya açarak 
müze eğitim felsefesinin gelişmesinde etkili olmuşlardır. 

Bu bağlamda müze ve müze eğitimi kavramsal olarak ele alınarak, müze eğitimi 
çalışmalarının gelişim sürecine katkıda bulunan eğitim kuramcılarının çalışmaları 
incelenerek müze eğitiminin “tematik” çerçevesi belirlenecektir. 

Müzeler ve Müze Eğitimi
Bir kurum olarak müze, Avrupa’da mevcut koleksiyonların ziyarete açılmasıyla 

ortaya çıkmıştır. Ambrose ve Paine’in (2006) aktardığına göre müzeler; insanlara 
ilham verir ve insanların yaşam kalitelerini artırırlar. İnsanlar için,  kimlik geliştirme 
ve topluluk içine karışmada önemli bir rol oynarlar. Bunu yanı sıra müzeler önemli 
öğrenme merkezleridir ve her düzeydeki formal ve informal eğitime kaynak sağlarlar.

Müzelerin halka yönelik eğitim misyonu ile kurulmaları halka açılmalarıyla 
başlamıştır. On dokuzuncu yüzyılda müze ve eğitim ilişkisi Endüstri Devrimi’nin 
etkileriyle gelişmiştir. Bu dönemde doğrudan eğitim amacıyla pek çok müze kurulmuştur. 
Müzeler eğitsel, teknolojik, toplumsal ve popüler gelişmeleri yakından takip ederek 
toplumun bu gelişmelere ilişkin farkındalığını artırmaktadır. Nesneleri toplamak, 
araştırmak, yorumlamak, ilgi çekecek biçimde sergilemek, eleştirmek, sorgulamak 
veya olumlamak artık günümüz çağdaş müzesinin öncelikleri arasında yer almaktadır 
(Lord, 2007:13-19).

Müze eğitimi on dokuzuncu ve yirminci yüzyılın ilk yarısı boyunca izleyiciye bilgi 
aktarımı ve öğrenenin olabildiğince çok bilgiyi alması olarak görülmüştür. Fakat yirminci 
yüzyılın ikinci yarısından başlayarak müzelerde eğitimin anlamı tamamen değişmiştir. 
Bu dönemde müze eğitiminde bilimsel yaklaşım önem kazanmıştır. Bunun en büyük 
etkenlerinden biri UNESCO ve ICOM gibi uluslararası organizasyonların kurulmasıdır. 
Aynı dönemde müze eğitiminde yaşanan diğer önemli bir gelişme, 1950’lere kadar daha 
çok okul gruplarına yönelik çalışmalara ağırlık verilirken, 1950 sonrasında yetişkin 
izleyiciye yönelik çalışmalara da önem verilmeye başlanmasıdır.

Günümüzde müzelerin eğitimde büyük rol oynadığı ve bu rolün öneminin de 
gittikçe arttığı yadsınmaz bir gerçektir. Hooper-Greenhill ve Moussouri’ye (2002) 
göre, günümüzde eğitim, müze ve galerilerin temel işlevidir. Müzelerin eğitsel rolü 
hem müze çalışanları hem de halk tarafından kabul edilmiştir. Eğitim süreci açısından 
baktığımızda, müze koleksiyonlarında yer alan yapıt ve nesneler bilgiyi kendi varlıkları 
yolu ile iletirler. Müzeler, formal öğretimde kullanılan kitaplar ve derslerde yer alan 
nesneler arasındaki mevcut bağları göstererek, gözlem yapma, izleme ve karşılaştırma 
yollarını öğretebilirler. Özetle, müzede yapılan her şey eğitici bir değer taşımaktadır. 

ICOFOM (2010) tanımına göre müze eğitimi pedagojik yöntemleri kullanarak 
yeni bilgiler edinmek ve ziyaretçilerin gelişiminin sağlanması amacıyla çeşitli kavram, 
değer, içerik ve bilginin uygulandığı kültürlenme sürecidir. Müze eğitimi insanların 
var olan bilgi, yetenek ve kişisel ilgilerine göre müze koleksiyonlarından deneyim 
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kazanmalarına, kendi anlamlarını çıkarmalarına olanak sağlamaktadır. Günümüzde 
müzelerin temel görevleri arasında yer alan sergileme işi eğitim amacı ile yapılmaya 
başlanmıştır. 1990’lardan başlayarak dünyadaki büyük ulusal müzelerin hemen hepsinde, 
taşra müzeleri ve bağımsız müzelerin çoğunda da eğitim birimleri kurulmuştur. Pek 
çok müzede eğitim bölümü diğer bölümlerden ayrı bir birim olarak yer almakta, farklı 
izleyici türlerinin ilgi ve ihtiyaçlarına göre okul eğitimi (formal) ve okul dışı (informal) 
eğitime katkıda bulunan çeşitli eğitim etkinlikleri sunulmakta, değerlendirilmekte ve 
geliştirilmektedir.

	  
Türkiye’de Müzelerin ve Müze Eğitiminin Gelişimine Katkı Sağlayan Eğitim 

Kuramcıları
Cumhuriyetin kuruluş yıllarında hem genel hem de mesleki eğitimin iyileştirilmesi 

amacıyla yurtdışından J. Dewey, Kühn, Jung, Sir Frey ve G. Stiehler gibi 
eğitimciler getirtilerek, yeni eğitim dizgemizin belirlenmesi konusunda fikirlerinden 
yararlanılmaya çalışılmıştır. Ülkedeki başarılı gençler de eğitim görmek amacıyla 
yurtdışına gönderilmiştir. 1925-1929 yılları arasında Millî Eğitim Bakanlığı yapan 
Mustafa Necati’nin sanat eğitiminin gelişmesine önemli katkıları olmuştur. Avrupa’ya 
giderek eğitim kurumlarında incelemelerde bulunarak gözlem ve deneyimlerini artıran 
Mustafa Necati’nin döneminde; müdürlüğüne İsmail Hakkı Tonguç’u getirdiği Mektep 
Müzesi kurulmuştur. O dönemde çok ihtiyaç duyulan Sanayi-i Nefise Encümeni 
(Güzel Sanatlar Kurulu) uzman kurulunu örgütlemesi ve Alman eğitbilimci Frey ve 
Stiehler’in öğretmenliğinde hizmetiçi eğitim amaçlı olarak okullardaki resim ve elişi 
öğretmenlerinin katıldığı “İş Prensiplerine Müstenit Tedrisat Kursu”nun açılması 
önemli uygulamalar olarak değerlendirilebilir. Bu süreçte Frey; Mektep Müzesi ve 
İş Okulu Akımı, Stiehler ise; sanat eğitimi konularında raporlar hazırlayarak Eğitim 
Bakanlığı’na sunmuşlardır (Telli, 1990:14). Yurtdışına gönderilen eğitbilimci, sanatçı 
ve sanat eğitimcileri ile eğitimin, özellikle de sanat eğitiminin sağlam temellere 
oturtulması hedeflenmiştir.

Gönderilen eğitimciler ile, edilgen değil etken, tüketen değil üreten bir nesil ve 
böylece sanatsal kişiliğini kanıtlamakla birlikte ekonomik bağımsızlığın tadını çıkaran 
bir kuşak yaratmak amaçlanmıştır. Bu yıllarda Dewey, Stiehler ve Frey gibi bilim 
adamlarının bilgi ve deneyimlerinden faydalanma girişimleri de bu amaçla düşünülmüş 
olabilir (Etike, 1991: 53-54). Eğitimci, sosyolog, toplumbilimci, felsefeci yönleriyle 
tanınan Baltacıoğlu Avrupa’nın birçok ülkesinde yer alan vilayet müzelerini gezdiği 
için, oradaki müzelerin oluşumuna katkı sağlayan felsefeyi Türk halkına da aşılamak 
istemiştir. 1915 yılında İzmir’de gerçekleştirdiği konuşmasında ziraat, eğitim, doğa 
tarihi müzelerinin oluşturulması konularına değinmiştir. Asıl vurgulamak istediği konu 
ülkede vilayet müzelerini oluşturma düşüncesidir. Kent müzeleri, şehir halkında tarihsel 
bir bilinç ve değerler sistemi oluşturarak, onları şehrin geçmişi ve mirası konusunda 
aktif hale getirmeyi amaçlamaktadır. Baltacıoğlu konuşmasında bu müzelerin 
amaçlarını ve işleyişini ortaya koymaktadır.  İzmir Milli Kütüphanesi’nde 21 Ağustos 
1915 tarihinde şehir müzelerinin kurulması ve görevleri hakkında verdiği konferansta 
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(Akt. Bostancı, 2002: 23-29) asıl vurgulamak istediği düşünce illerde ziraat, ticaret, 
bitki, hayvan, sanayi, eğitim, tarih ve sanat müzelerinin açılmasının gerekliliğidir. 
Baltacıoğlu’na göre müze olan yerlerde bir inceleme, gözlem, araştırma vardır. Eşya; 
merakın, araştırmanın kaynağı, etkenidir. Müzenin en büyük faydası, halkta bir merak 
düşüncesi uyandırmasıdır. Baltacıoğlu halk eğitiminde eşya müzeleri, dağlar, tepeler, 
makinelere ait şekiller ve eşya modellerinin önemine değinmektedir. Ona göre; bu tarz 
müzelerin etrafında öğrenim gören gençlerde, düşünen bilim adamlarında ve halkta 
ekonomi ve dünya ile ilgili düşünceler gelişmiştir. Müzelerin oluşturulması; halkın 
dünya ile ilgili düşüncelerinde değişmelere yol açması bakımından önemli bir etkendir. 
Müzeler; akıl ve düşünce sahiplerine ziraate, ticarete ve sanata vb. ait şeyler, şekiller 
verir. Bu yolla ufak ufak müzelerden büyük büyük düşünce, sosyal değişimler meydana 
gelir. Şehir müzeleri kurmak, o il merkezinde yaşayan ve ona bağlı olan ilçelerin 
düşünce ve ilmini kolaylaştırmak demektir. Herhangi bir yerde geometri, tarih ve vb. 
derslerin şekilleri, karşılaştırmaları ve bu şekilleri, karşılaştırmaları verecek müzeler 
vardır. Bu ortaöğretim ve yükseköğretimde eğitim müzelerinin olması gerektiğini 
ifade etmektedir. Baltacıoğlu müzeleri; halkın tutuculuğunu, gelenekçiliğini süzen 
süzgeçler olarak ifade etmektedir. Müzeler nesillerin tarihi okulları, tarihi evleridir. 
İnsan müzeye girince, her şeyin, her varlığın sürekli sabit olmayıp hareket etmiş ve 
gelişmiş olduğunu görür. Bu gelişme zihnimizde dönüşmeye başlar. Müzeler; asırlar 
içinde meydana gelen gelişme ve dönüşümleri insanın gözünün önüne dizen araçlardır. 

Baltacıoğlu’nun önerdiği son müze, eğitim müzesidir. Avrupa’da her büyük 
şehirde eğitim müzesi vardır. Her memleket okul binalarına, sıralarına, öğretmenlerine, 
sinemalarına, öğrencilerine, sağlık durumlarına, yedikleri yemekleri, kullandıkları 
metotların türüne ait ne kadar şekil, araç varsa hepsini bir bina içerisinde toplar. 
Her memleket kendi öğrencisinin yazdığı defterleri, yazımları, ödev resimlerini, 
elişi örneklerini biriktirir; bunlarla ilgili karşılaştırmalar yaparak, düşünceler çıkarır. 
Eğitim müzesi her türlü öğretim düşüncesinin yayılması için son derece önemli bir 
ocaktır. Müzelerin görevi yalnızca göstermek değil, aynı zamanda telkin, öğüt ve 
nasihattır. Buralarda zaman zaman eğitim konferansları da verilir. Müzenin memuru 
bir öğretmenin yapacağı eğitimle ilgili, dersle ilgili gezinin temel sınırlarına, gezinin 
tarzına, masraflarına ait bilgi verir. Şu halde bir köy öğretmeni şehre geldiği zaman, 
müze müdürlüğüne başvurarak ne yapacağını, filan kitabı nasıl getireceğini, en 
yakın ve en ucuz yolun hangisi olduğunu öğrenir… Ona göre her şey müzede önem 
kazanacak; çünkü müzeden amaç kazanmak değildir, müzenin yalnız bir amacı vardır, 
o da düşünceye ait bir kazançtır.

Eğitim Kuramcılarının Müzede Eğitime İlişkin Yorumları
Türkiye’de sanat eğitiminin gelişimine önemli katkıları olan Tonguç, yurdun çeşitli 

yerlerinde özellikle öğretmen okullarında öğretmenlik yapmış, Millî Eğitim Bakanlığı 
Pedagoji Müzesi Müdürlüğü, İlköğretim Genel Müdürlüğü görevlerinde bulunmuştur. 
1940’lı yıllarda köy enstitülerinin kurulmasına öncülük eden Tonguç, iş ve meslek 
eğitimi konusunda eserler vererek, uygulamalı eğitimci olarak Türk eğitim tarihine 
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geçmiştir. (http://yayim.meb.gov.tr/dergiler/sayi44/turan.htm Son erişim 09.01.13)
Türkiye’de sanat eğitiminin sistemleştirilmesinde, davet edilen yabancı uzmanlardan 

J. Dewey’in hazırladığı raporun önemli bir yeri vardır. Dewey raporunun etkileri ile 
Türkiye’de “iş eğitimi” önem kazanmış ve bu etki 1960’lara dek sürmüştür. John Dewey 
Cumhuriyet Dönemi Türk Milli eğitiminde etkili olmuş bir eğitimbilimcidir. Türk eğitim 
bakanlığının davetlisi olarak 1924 yılında Türkiye’ye gelerek incelemelerde bulunan 
Dewey, hazırladığı iki bölümden oluşan otuz sayfalık raporu Milli Eğitim Bakanlığı’na 
sunmuştur. Dewey’in hazırladığı ön raporda gezici sergiler düzenlenmesi için ödenek 
ayrılmasını istemektedir. Gezici sergiler kapsamında Cumhuriyet’in 10. yıl etkinlikleri 
arasında gerçekleştirilecek sergiler, Gezici Eğitim Sergisi (Seyyar Terbiye Sergisi) 
adıyla tüm Anadolu’yu trenle dolaşacaktır (Etike, 1993). Müzenin eğitim değerlerini 
kabul ederek, müzeleri sıklıkla ziyaret eden J. Dewey, kendi eğitim kuramında müzeyi 
deneyimin tamamlayıcı parçası olarak görmüştür. Onur (2012:167-168)’un aktardığına 
göre müzeler eğitim etkinliğinin bütünleyici bir parçası olmalı ve eğitsel amaçlarla 
kullanılmalıdır. 1896 yılında Chicago Üniversitesi’nde “Laboratuvar Okul” kurarak bu 
okulda, okul yaşamını dışarıdaki dünyaya bağlamak amacıyla öğrencilere yoğun bir 
biçimde müze ziyaretleri yaptırmıştır. 

Alman eğitbilimci Frey gezici sergilerin düzenlenmesini, bu sergilerde sergi 
tekniğinin örnek olması gerektiğini vurgulamıştır. Frey yurda ait coğrafya ve doğa 
koleksiyonları içeren müzelerinin de birer okul müzesi olarak nitelendirildiğini 
belirtilmiştir. Frey’e göre; coğrafya ve doğaya ait eserleri bir araya getiren bu gibi 
koleksiyonlar, halkın ilgisini çekerek çocuklar ve ailelerini yararlandırılarak halk 
eğitimine hizmet edilmiş olur. 

Stiehler’in raporunda devlet, mahalli ve ulus müzelerinin ziyareti ile ilgili olarak; 
“uzman öğretmenlerin ön çalışmaları ile mahalli müzelerin kurularak halk sanatının 
yerinde kayıt altına alınması gerektiğini ifade etmektedir.  Resim ve iş öğrenimi için 
öğretmenlere yönelik olarak, halk sanatı konularında müzelerde konferanslar verilmesi 
gerektiğini ve bunu gerçekleştirebilmek için bir kurum çatısı altında toplanılması 
gereğini vurgulamıştır. 

Günümüzde gerçekleştirilen müze eğitimi çalışmaları incelendiğinde Türkiye’de 
eğitim amaçlı ilk “müzede atölye çalışmaları” 1980 yılında İstanbul Resim ve Heykel 
Müzesi Derneği tarafından başlamıştır. Aynı yıl içinde günümüzde müze eğitimi 
bağlamında önemli adımlar atan Vehbi Koç tarafından Sadberk Hanım Müzesi’nin 
açılması ile özel müzeciliğin de ilk temelleri atılmıştır. 1982 yılında I. Milli Kültür 
Şurası’nda “müzede eğitim” vurgulanmış, müzelere çocuklar için özel bölümler 
kurulması önerilmiştir. 1990’da Antalya ve 1995’te İstanbul Arkeoloji Müzelerinde 
müze eğitimi amacıyla çocukların oynarken öğrenebilmeleri, tarihi yaşamaları ve 
eğlenmelerine yönelik hizmet veren çocuk bölümleri oluşturulmuştur. Anadolu 
Medeniyetleri Müzesi’nde 2002 yılında müze müdürlüğüne bağlı bir birim olarak 
Eğitim Birimi hayata geçirilmiştir. Ankara’da Ankara Üniversitesi Oyuncak Müzesi 
(1990), Feza Gürsey Bilim Merkezi (1993), MTA Doğa Tarihi Müzesi (2003), ODTÜ 
Bilim ve Teknoloji Müzesi (2005), Vakıf Eserleri Müzesi (2007), müze eğitimi yapan 
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kurumlardır. Bu müzelerin dışında İstanbul Arkeoloji Müzeleri, İTÜ Bilim Merkezi, 
Deniz Müzesi gibi devlet kurumları; İstanbul Vehbi Koç Müzesi, İstanbul Modern 
Sanatlar Müzesi, Sakıp Sabancı Müzesi gibi özel müzelerde de eğitim birimleri faaliyet 
göstermektedir. Bu müzelerin dışında İzmir Ümran Baradan Oyuncak Müzesi, İstanbul 
Oyuncak Müzesi, Gaziantep Belediyesi Oyuncak Müzesi faaliyet gösteren oyuncak 
müzeleridir. Ayrıca Ankara’da Altındağ Belediyesi ve Ankara Üniversitesi’nin yaptığı 
protokol kapsamında Çocuk Müzesi kurulma aşamasındadır. 

Ziyaretçilerine etkili bir öğrenme ortamı oluşturan bilim müzeleri son yıllarda 
yükselmeye başlayan değerdir. En güzel örnekleri ODTÜ bilim merkezi ve Tübitak 
tarafından Konya’da kurulan bilim merkezidir. Yine Tübitak tarafından belediyelerle 
yapılan işbirliği çerçevesinde, 8.merkezin Gaziantep’te kurulması için protokol 
imzalanmıştır.

Son yıllarda farklı müze türlerinin sayısında da artış gözlenmektedir. Bugünün 
müzesinde her türlü nesnenin müzesi kurulabiliyor, her şey müzeye konulabiliyor. 
Eskişehir Balmumu Müzesi, Cam Müzesi, Kastamonu Dantel Müzesi, Ankara 
Ulucanlar Cezaevi Müzesi bunlardan bazılarıdır.

Bulgular
Çağdaş toplumun yaşam biçimlerini halka göstermek demek olan müzeler, modern 

Türk toplumunu yaratmanın aracı olarak gören yerli ve yabancı eğitimciler, sanat 
eğitimine yönelik olarak halkın kültür seviyesini yükseltmek amacıyla ‘göstermek’ 
eylemini vurgulamaktadırlar. Bu doğrultuda yapılacak olan şey halk müzeleri, okul 
müzeleri, vilayet müzeleri vb. kurmaktır. Kurulacak müzeler, toplumun estetik ve yaşam 
seviyesini yükseltme aracı olarak kullanılmalıdır.

Cumhuriyet döneminden itibaren gelişme gösteren ‘müze pedagojisi’nin etkili 
bir öğretim yöntemi olarak ele alınması, günümüzde de güncelliğini korumaktadır. 
Baltacıoğlu’na göre; müze olan yerlerde bir inceleme, gözlem, araştırma vardır. 
Müzenin en büyük faydası, halkta bir merak düşüncesi uyandırmasıdır. Günümüz 
müze eğitiminde bilincine erişen bu düşünce, müze eğitim bilimin temellenmesinde 
önemli rol oynamaktadır. Ayrıca, Baltacıoğlu’nun, “eğitim müzesi her türlü öğretim 
düşüncesinin yayılması için son derece önemli bir ocaktır. Müzelerin görevi yalnızca 
göstermek değil, aynı zamanda telkin, öğüt ve nasihattır” düşüncesi müzeyi bir eğitim 
kurumu olarak ele alması açısından dikkat çekicidir. 

Dewey hazırladığı raporda “Gezici Eğitim Sergileri” düzenlenmesini önermektedir. 
Gezici müzeler, müzeye ulaşamayan veya maddi imkânları elvermeyen okullarda 
okuyan öğrencilerin koleksiyonlarla ilgili çalışmalarına olanak sağlar. Amaç okullarda 
küçük sergiler ve dokunma dersleri ile etkinlikler yapmaktır. Günümüzde müze-okul 
işbirliği programları çerçevesinde düzenlenen eğitim amaçlı okul ziyaretleri, gezici 
müze kamyonu, sergi ve müze eğitim paketi, ödünç verme, kiralama, konferanslar 
ve seminerler düzenleme, öğretmen kursları gibi uygulamalar bu kapsamda 
değerlendirilebilir. Dewey’in hazırladığı raporda yer alan öneriye paralel olarak 
günümüzde de bazı özel müzelerin eğitim programları içerisinde yer alan ‘müzebüs’ 
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adı altında bir otobüs içinde oluşturulan gezici müze Türkiye’nin çeşitli yerlerinde 
sergiler düzenlemekte, eğitim faaliyetlerini sürdürmektedir. Gezici müze uygulaması, 
müzeye ulaşma imkanı bulamayan kişilere müzenin olanaklarını sunması bakımından 
önemlidir. Seidel ve Hudson (1999:21)’un aktardığına göre; gezici müze etkinlikleri 
kapsamında yer alan nesne ödünç verme hizmetleri, rehberli müze turları, müze-
atölye çalışmaları, görsel müze düzenlemeleri, dijital müze uygulamaları, ulusal ve 
uluslararası ortaklı projeler vb. etkinlikler müzeleri daha çok izleyiciye açmak ve 
müzeyi sistemli bir öğrenme ortamı haline getirmek için harcanan çabaların önemli 
göstergeleridir. 

Benzer şekilde Frey gezici sergilerin düzenlenmesini, bu sergilerde sergi tekniğinin 
örnek olması gerektiğini vurgulamıştır. Frey’e göre; coğrafya ve doğaya ait eserleri bir 
araya getiren bu gibi koleksiyonlar, halk eğitimine hizmet ederler. Bu düşünce yaygın 
eğitim kapsamında halk eğitiminin de gerçekleştirileceği mekanlar olarak müzelerin 
kullanımını destekler niteliktedir. 

Stiehler raporunda halk sanatı konularında müzelerde konferanslar verilmesinin 
önemini ve bunu gerçekleştirebilmek için bir kurum çatısı altında toplanılması gereğini 
vurgulamıştır. Müze eğitimi kapsamında müzelerde sanat eğitimi çalışmalarında 
öğretmen-okul- müze işbirliği önemlidir. Stiehler’in bu değerlendirmesi, günümüz 
uygulamalarıyla örtüşmektedir.

Bir milletin eğitim sisteminin geleceği, geçmişte yaşananların bilinmesine, 
günümüze taşınmasına ve geleceğe aktarılmasına bağlıdır. Bu noktadan hareketle eğitim 
kurumlarının göstereceği kültür ve sanat eğitimi çabalarında geçmiş tecrübelerden 
yararlanılması faydalı olacaktır. Baltacıoğlu, Tonguç, Dewey, Frey, Stiehler gibi 
eğitimcilerin müzeler konusunda yapmış olduğu çalışmalar, günümüz müzecilik ve 
müze eğitimi çalışmalarına yol göstermesi bakımından önemlidir.

Sonuç
Bir eğitim ortamı olarak yapısında önemli olanakları barındıran müzeler ile eğitim 

kurumları arasında gerekli düzeyde iletişim ve işbirliğinin henüz kurulamamış olması 
bir sorundur. Bu sorun, bir ölçüde müzelerin eğitsel işlevlerinin eğitim sistemi içinde 
henüz yeterince anlaşılmamış olmasından da kaynaklanmaktadır. Günümüzden yaklaşık 
seksen yıl önce müzelerin eğitim amaçlı kullanımının önemine değinen raporlar, eğitim 
sistemimizle ilgili durum saptamaları, eğitim sistemimizin gelişmesinde önemlidir. Bu 
kapsamda;

• Görsel sanatlar eğitimi, müzecilik, müze eğitimi gibi programların içerisinde 
okutulan derslerde Mustafa Necati, Baltacıoğlu, Tonguç, Dewey, Frey, Stiehler 
gibi eğitimcilerin müzeler, müze eğitimi konusunda yapmış olduğu çalışmalar ve 
hazırladıkları raporlar yer almalıdır.

• Müzeler sadece arkeoloji, sanat ve etnografi eserlerinin barındığı, korunduğu 
ve sergilendiği mekânlar değildirler. Müzelerin çeşitlenmesi ve görev alanlarının 
genişlemesi, milletlerin ve toplumların kültürleri ile bire bir ilişki içerisinde olduğu 
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anlamını yüklemekte ve “müze ile eğitim” daha fazla ön plana çıkarılmalıdır.
• Müzeler kültür, sanat ve diğer alanların eğitimi amacıyla bir uygulama okulu gibi 

etkin bir şekilde kullanılmalıdır. 
• Eğitim kurumlarının kültürel ve sanat değerlerinin korunması ve yaşatılması 

yönünde göstereceği çabalarının bir bölümünü müzeler, galeriler ve ören yerlerinde 
gerçekleştirmeleri, uygulanacak eğitimin niteliğini (daha kalıcı ve heyecanlı öğrenme) 
artıracak avantajlar sağlayacaktır. 

• Müzecilik alanında en yeni eğilim çağdaş müzenin toplumsal işlevidir. Türkiye’deki 
müze sayısındaki artış bunun bir sonucu olarak değerlendirilebilir.

• Müzeler; yerel ve küresel toplumsal sorunlara tepki göstermeye, değerini toplumsal 
alanlara eklemlemeye, etkilerini göstermeye ve yeni çalışma pratikleri geliştirmeye 
yönelik yeni amaçlar kazanmaya başlamıştır. Bu bağlamda insan hakları söylemlerinin 
küresel etkisindeki artış, çok kültürlülüğe, kültürel çeşitliliğe duyulan uluslararası 
ilgi, kültürel ve etnik farklılıkların onaylanması vb. geniş kapsamlı etkilere yanıt 
olarak müzelerin toplumsal yaklaşımlarını gözden geçirerek, yeniden biçimlendirdiği 
görülmektedir.
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Özet

Türkiye’de Bir Eğitim Ortamı Olarak Müzelerin Kullanımına 

İlişkin Eğitimciler Tarafından Hazırlanan Raporlar
Müzeler eğitim ve toplum yaşamında farklı dönemlerde farklı roller üstlenmiştir. Eğitim 

bilimleri ve müzecilik anlayışındaki değişimler müzelere temel işlevlerinin yanında farklı görevler 
de yüklemektedir. Eğitim yirminci yüzyıl ortalarından başlayarak müzelerin temel işlevlerinden 
biri olmuş, eğitim aracılığıyla izleyicilerin müze koleksiyonlarına ulaşmalarını sağlamak 
müzenin en önemli görevleri arasında kabul edilmiştir. Bir milletin eğitim sisteminin geleceği 
geçmişte yaşananların bilinmesine, günümüze taşınmasına ve geleceğe aktarılmasına bağlıdır. Bu 
noktadan hareketle eğitim kurumlarının göstereceği eğitim çabalarında geçmiş deneyimlerden 
yararlanılması faydalı olacaktır. Bu çalışmada ilgili alan yazın taranarak, Türkiye’de “müze 
eğitimi” alanında yaşanan gelişmeler ile eğitimcilerin müzelerin eğitim amacıyla kullanımına 
ilişkin raporların önemini vurgulamak amaçlanmaktadır. İlgili alan yazınına bakıldığında John 
Dewey, Sir Frey, G. Stiehler, Mustafa Necati, İsmail Baltacıoğlu ve İsmail Hakkı Tonguç gibi 
eğitimcilerin müzeler konusunda yapmış olduğu çalışmaların ve hazırladıkları raporların günümüz 
müze eğitimi çalışmalarında olumlu bir katkı sağladığı söylenebilir.

Anahtar Sözcükler: Eğitim, Müze, Müze Eğitimi, Uzman Raporları

Abstract

Reports whIch were prepared by educators about the use 
of museums as educatIonal envIronments In Turkey

Museums have taken different roles in education and social life in different periods. 
Education has become one of the major functions of museums since the middle of the 20th 
century and enabling the viewers to reach the museum collections through education has been 
accepted as one of the most important missions of the museums. The future of the educational 
system of a nation depends on awareness of the past, bringing the facts to the present and 
passing them to the future. Due to this fact, it will be benefiting to utilise the past experiences 
in efforts of educational institutions in art educations. In this study it is aimed to emphasize the 
reports about using museums in educational process and indicating the historical process of the 
“museum education” with the developments in the field of museology referring to the importance 
of educators’ through important reports. When we look through the literature, educators such as 
J. Dewey, Sir Frey, G. Stiehler’s M. Necati, İ. Baltacıoğlu and İ.H.  Tonguç, reports on museum 
education, it could be emphasized that they positively affect contemporary museum studies. 

Keywords: Educations, Museums, Museum Education, Expert Reports
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ANADOLU KÖY SEYİRLİK OYUNLARINDA 
İNSANLIK SERÜVENİ:

“ÖLÜ OYUNU” ÖRNEĞİ

Aynur Koçak* 

Giriş

Birileri yaşar, birileri oynar, birileri seyreder, birileri de onları anlamaya çalışır. 
Oynamak ve seyretmek kolaydır. Çünkü bunlar binlerce yıldır yaşanıyor, 
devam edip gidiyordur. Aksakallı bir ihtiyar, genç bir gelin, kamburu çıkmış 

bir Arap vardır Anadolu köy seyirlik oyunlarında. Oyunlarda yaşlı adam ölür dirilir, arada 
bir kavga çıkar. Seyredenler güler, bazen oyuna katılır, ceza veya ödül verir. Oyunlar 
neden ve nasıl asırlar boyu oynanır durur? Bunlar neyi anlatır, hangi gizleri muhafaza 
eder? Kolay değil bunları cevaplamak. Deli Dumrul’u “psikomitoloji” bağlamında 
inceleyen Bilgin Saydam bunlara bakmanın ve yorumlamanın kolay olmadığını şöyle 
dile getirir:

“Bakan/ yorumlayan her gözün kör noktaları vardır; ayrıca bir ‘bütün’ olarak insan 
ve insan olma serüveni, tek ve aynı bir açıdan anlaşılabilecek/tanımlanabilecek kadar 
dar ve yalınkat değildir” (Saydam 1997: 14). 

Bu çalışma bir oyun vasıtasıyla insanın gizemli dünyasına girerek şifreleri çözme 

*  Prof. Dr., Yıldız Teknik Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi, Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü Öğretim Üyesi..



folklor / edebiyat

190

çabasıdır. Çalışmada Anadolu’da asırlardır oynanan köy seyirlik oyunlarından “Ölü 
Oyunu” psikolojik yöntemin içerdiği “arketipsel yaklaşım”la incelenecektir. Simgesel 
anlamın çözülmesinde yararlanabilinecek uygun ve çağdaş yöntemlerden biri olan 
arketipsel yaklaşım, temel ilkelerini Jungçu psikolojiden (1968, 1969a) ve Neumann’ın, 
bilincin gelişmesinde arketipsel evreleri saptamakta uyguladığı, modern derinlik 
psikolojisinden (1969) alır. 

Psikanalitik okulun yaklaşımında esas, bir işaretin arkasına, derinine girmektir 
(Freud 1989, 1996; Jung 1966, 1968, 1969; Neumann 1955, 1973; Fromm 1950, 1990). 
Jung’un “Dört Arketip” adıyla yayınlanan çalışmasına “Sunuş” yazan Bilgin Saydam, 
konuyla ilgili görüşlerini şöyle ifade etmektedir:

“Jung’u bir okul yapan, bütün insan-bilimlerine yansıyan türevleriyle sembol-bilim 
alanındaki çalışmaları ve (kişisel/ortak) bilinçdışının dinamik ve görüngülerini irdeleyen 
yaşam eseridir. Bu katkı antropolojiden teolojiye, psikolojiden felsefeye, etnolojiden 
sosyolojiye geniş bir alanda değişim ve dönüşümlere yol açmış ve hatta kuantum fiziği 
gibi uç doğa bilimlerinde yeni açılımları (örn. eşzamanlılık sinkronisite) öngörmüş, 
önermiştir” (Saydam 2005:8). 

İnsanın ruhsal varlığı bilinç ve bilinçaltından oluşur. Bilinç ve bilinçaltı, kişisel 
olduğu kadar da insanlığın ortak yaşamıdır. Jung, ortak bilinçaltının yapısını oluşturan 
öğeleri “arketipler” (ilk örnek/ana model) olarak nitelendirir (Jung 2005). Arketipler 
insan ruhunun karanlık ve bilinmeyen bir parçası olan ortak bilinçaltında yatan ve bize 
çok derinlerden seslenen ruhsal davranış biçimleridir.  Bir yer ve durumun imgesi olan 
arketipler, kendilerini bu imge ve resimler aracılığıyla bilince yansıtırlar.* Jung’a göre 
bu bilinç ortak bilinçaltıdır, bu anlamda da arketipler evrenseldir (Jung 2005). Ortak 
bilinçaltının öğeleri olan arketipler evrensel oldukları için farklı toplumlarda ortak olarak 
görülebilir. Bu nedenle arketipler, kişisel deneyimlerimizden farklı, ilk çağlardan bu 
yana insanları etkileyen kolektif bilinçaltı unsurlardır. Arketipler evrensel olduklarından 
kişisel ilerleme veya çöküşten etkilenmezler.

Arketipsel imgeler genellikle başka içerikler tarafından örtülmüştür. Biz belirli bir 
dereceye kadar bilinçdışının içeriğini kontrol edebiliriz, ancak genel anlamda bilinçdışı 
bizim etkimizden bağımsızdır. Arketipler ancak onun merkezi ve güç alanlarıdır (Jalobi 
2003: 65). Onlar için önemli olan bilinç tarafından algılanıp algılanmamaları durumudur. 
Çağdaş psikanaliz, arketipsel dönüşüm ilkesinin insan bilincinde hâlâ canlı durduğunu 
ve çağdaş yaşamın her anında özünde mitsel olan dönüşümlerden geçtiğimizi söyler 
(Jung 2001;  Neumann 1955; Eliade 1991). 

Kolektif bilinçaltının asıl içeriklerini oluşturan arketiplerin sayıları sınırlıdır ve bu 

*“Jung’un kuramsal temelini sunduğu, arketipoloji ve bilinçdışı dinamiklere yoğunlaşan “Analitik Psikoloji” okulu, 
arketiplerin doğası gereği imgeler, resimlerle çalışır. İmgelerin çok-anlamlılık ve muğlaklıkları, çok daha belirli ve 
keskin ifadeyi taşıyan sözcüklerin apaçıklığından farklıdır. İmgeler çocukluğu ve çocuksuluğu çağrıştırır. İmgelerin 
gerçeklik çıpası, sözden çok daha derinlere, gerilere gider (...) Arketiplerin işlevi, kristalizasyon odakları gibi “mev-
cut” türe özgü biyolojik-evrimsel algılama-duyumsama-yorumlama-tepkile(ş)me şemalarını oluşturmak değildir. 
Arketipler, o şemaların mihenk noktalarında beliren, kendini gösteren ve kendini zorlayan görüngülerdir. Arketiple-
rin gücü kendilerinden menkul değildir; bir yer ve durum imgesidirler ve o yer ve durumun kendisinden kaynakla-
nan bir zorlayıcılıkları vardır. Bu olgu –paradoksal gözükse de-, daha bir vazgeçilmez kılar”(Saydam 2005:11-12).
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sayı insanoğlunun ezelden beri yaşadığı tipik ve belli başlı deneyimlerin sayısına denktir 
(Jalobi 2003:71). Kolektif bilinçaltında yer alan binlerce yıllık deneyimler, çeşitli 
inançlarda, rüyalarda, mitlerde, masallarda ve ortak olarak icra edilen ritüel nitelikteki 
oyunlarda kendini gösterir.

 Oyun, gündelik hayat sınırlarından çıkarak kimi zaman kendi kuralları içinde 
sınırlandırıldığımız, kimi zaman da özgürce hareket etiğimiz bir kavramı karşılar. 
Dinî ayinlerden çocukların eğlencelerine, kadın erkek ilişkilerinden yetişkinlerin 
eğlencelerine kadar birçok eylem oyun olarak nitelendirilebilecek bir yapıya sahiptir 
(Huizinga 2006). Bu eylemlerden biri de kimi zaman dinî bir ayin sayılabilecek olan köy 
seyirlik oyunlarıdır. Birçok toplumda ortak olarak icra edilen bu oyunların amacı belirli 
zamanlarda bolluğu bereketi artırmak, verimliliği sağlamaktır (And 1974). 

Anadolu’da bu türden oyunlar, “köy tiyatrosu” (Kazmaz 1950), “ köy orta oyunları” 
(Elçin 1977) ve “köy seyirlik oyunları” (And 1962, 1974; Artun1993, 1994) olarak 
adlandırılmıştır. Yapılan bu incelemede oyunlardan, “köy seyirlik oyunları” şeklindeki 
adlandırma tercih edilmiştir. İncelenen oyun, Süleyman Kazmaz’ın “Köy Tiyatrosu” 
adlı eserinde metni verilen “Ölü Oyunu”dur (1950: 21-22). Arketipsel bir yaklaşımın 
sergileneceği incelemede bu oyun, “arketipsel motif ve kalıplar” ve “arketipsel imajlar” 
olmak üzere iki başlıkta değerlendirilecektir.

1.	  ÖLÜ OYUNU
Ölü Oyunu’nda “gelin”, “ihtiyar”, “Arap”tan oluşan üç kişilik bir kadro bulunur. 

“Koca”, uzun beyaz sakallı bir ihtiyardır. Başında beyaz, iri bir başlık ve sırtında beyaz 
bir post vardır. “Gelin”, bir erkek tarafından canlandırılır. “Arap” ise yüzü ve elleri isle 
siyaha boyanmış, sırtında kamburu olan bir tiptir. Arap’ın da başında bir başlık, elinde 
bir değnek ya da silah bulunur. 

Oyunun oynanışı ise şu şekildedir: Bu üç şahıs, başta ihtiyar, sonra kadın, sonra Arap 
olmak üzere ortaya gelirler. Açık yerde yapılan temsillerde deve ile tilkiler de birlikte 
bulunur. Hatta bazen asıl temsile girişmeden evvel, küçük bir “Ön Oyun” da yapılır. 
Bu ön oyun, asıl temsil için bir giriştir. Bu ön oyun şöyledir: Arap deveci olur, gelin 
deveye biner, ihtiyar da yanı sıra yürür. Yaylaya göç ederler. Fakat Arap yolda geline 
sarkıntılık etmeye yeltendiği için ihtiyar ile aralarında bir kavga başlar. Gelin, yerine 
göre her ikisine de yüz verir. Böylelikle asıl temanın da temsiline geçilmiş olur. 

Seyirciler halka halinde oyuncuların etrafını alırlar. Oyunun başlangıcında her tip 
ayrı ayrı neşeli bir tavır takınır ve kadın bir yandan ihtiyar ile bir yandan da Arap’la 
şakalaşır. Bu şakalaşma sahnesi taşkın hareketler ve seyircilerin kahkahalarıyla bir 
müddet devam eder. Arada çalgı ile birlikte (davul, zurna) halay çekerler. Tekrar şaka 
devam eder, fakat ihtiyar rakibini kıskanmaya başlar. Bu suretle aralarında kavga 
kopar, nihayet Arap ihtiyarı öldürür. Fakat Arap kadını elde etmeyi başaramaz. Çünkü 
kadın ölünün üstüne kapanmış ağıtlar söylemektedir. Oyunun bu safhasında bütün 
neşeli hareketler durur, seyircilerde bir ıstırap, bir sıkıntı başlar. Kadın ağıt yakarken 
hazır olanlar da mateme iştirak eder. Birçok niyazlar, yalvarmalar boşunadır. O zaman 
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seyirciler ya bizzat veya kadının eli ile ölünün ağzına çerez, yani leblebi, kuru üzüm 
gibi kuruyemişler yahut bazı yerlerde olduğu gibi, para koyarlar. Oyuncular tarafından 
bu sahnenin devamı yeterli görüldüğü zaman, ölü yavaş yavaş tedrici dirilmeye başlar. 
Fakat bu sahne o kadar heyecanlıdır ki bu yeniden hayata dönmenin sevinç ve heyecanı 
ile bütün seyirciler sarsılır, bütün göğüslerden bir ferah dalgası taşar. Tekrar musiki ve 
raks başlar. Bu defa hemen herkes yerinde dans eder gibi içinden ferahla güler, söyler, 
oynar (Kazmaz 1950: 21-22).

2.	 ARKETİPSEL MOTİF VE KALIPLAR

a.	 Ölümsüzlük Arketipi
 Ölümsüzlük arketipinin iki farklı ifade ediliş şekli vardır. Bunlardan ilki “zamandan 

kaçış, cennete dönüş”, yani ölümden önceki mutluluğa yeniden kavuşmadır. İkincisi ise 
“tekrarlanan doğum ve ölüm olgusu”, tabiata bu olgunun ve ölümsüzlüğün yansımasıdır 
(Jung 2005: 46-77). Geçmiş çağlardan bugüne bir mevsimden ötekine geçerken 
toprağın, tabiatın uğramış olduğu değişiklikler, insanoğlunu hem uğraştırmış, hem de 
düşündürmüştür. Hayatının bu değişimlere sıkı sıkıya bağlı olduğunun farkına varan 
insanoğlu ise onun üzerinde düşünmenin yanında onlara karşı önlem de almıştır. Bu 
değişim insanoğlu tarafından “ölüp-dirilme” olarak algılanmıştır. 

Osiris, Adonis, Tammuz, Attis ve Dionysos gibi tanrıların ölüp-dirilmeleri de tabiattaki 
bu durumun dinsel törenlerle temsilinden başka bir şey değildir. Doğa aslında ölüp tekrar 
dirilerek ölümsüzlüğe kavuşmuştur. Bu döngüyle o, her zaman vardır. Anadolu insanı 
bilerek ya da bilmeyerek sürekliliği olan bu değişimi oyunlarına yansıtmıştır (And 1962).

 Ölü Oyunu’nda da tekrarlanan doğum ve ölüm olgusuyla karşılaşılır. İhtiyar ölür 
ve tekrar dirilir. Bu durum sürekli devam eder. Mevsimlerin birbirini takip etmesi, 
ölümsüzlüğün bir dönüşüm olgusu içinde oyunlarda tasavvur edilen şeklidir. 

b.	 Aşama Arketipi
Bu arketip, “ayrılma, aşama, dönüş” öğelerini içeren bireysel dönüşümdür.  

Campbell, bu kalıba “monomitos” (monomythos) adını verir ve bunu “yolculuk” 
olarak değerlendirerek “mitolojik kahramanın arayışı, her zaman aynı arketipsel modeli 
izle”diğini belirtir  (Campbell 2000).

 Kahramanlık yolculuğunun ilk kısmı “ayrılış”tır. Kahraman kendi isteğiyle, bir 
durum veya otoritenin zorlamasıyla ya da yanlışlıkla, tesadüf eseri bu yolculuğa çıkabilir. 
Oluşum şekli ne olursa olsun burada önemli olan kahramanın günlük yaşam alanından 
çıkmasıdır. Bu aşamaya gelen kahraman artık serüvenin eşiğindedir, ancak eşikte bir 
bekçi, bir gölge ya da karanlıkla karşılaşır. Kahramanın bu durumda ya bekçiyle dost 
olması ya da mücadeleye girerek onu yenmesi gerekir. Bu şekilde kahraman farklı bir 
dünyaya gidebilir, yaşamın zorluklarını aşabilmek için gerekli olan ödüllere kavuşabilir. 

Yolculuğun ikinci kısmı “aşama”dır. Kahraman kendi yaşam ortamından farklı, hiç 
bilmediği bir dünyaya yolculuğa çıkmıştır. Burada çeşitli sınavlardan geçecek, çeşitli 
güçlerle mücadele edecektir. Mücadeleden zaferle çıkan kahraman hayatın zorluklarını, 
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içinde bulunduğu zor durumu ortadan kaldıracak ödüller elde edecek ve son basamak 
olan “dönüş” yoluna girecektir. Kahramanın bu dünyadan elde ettiği ödül ve ihsanlar 
sayesinde dünya eski hâline dönecektir. 

Ölü Oyunu’nda kahraman olarak değerlendirdiğimiz ihtiyar için, gelin ve Arap’la 
çıktığı yolculukta Arap’ın geline sarkıntılık etmesi, içinde bulunduğu zor durumdur. 
İhtiyar rakibini kıskanır. Gelin, Arap’a yüz vermektedir. Hayat artık bir çıkmaza girmiştir. 
Çünkü ihtiyarın gelini kaybetmesi demek bolluk-bereketin, verimliliğin daha doğrusu 
hayatın kaybedilmesi demektir. Bu durum hem kendi dünyası için hem de yaşamın 
devamı için bir felaket, bir sondur. Gelinin elde edilememesi, baharın hiç gelmemesi, 
kışın sürüp gitmesi, kısırlığın devam etmesi anlamındadır. Bu kısırlığı ortadan kaldıracak 
olan yolun eşiğinde ise bir bekçi, koyu bir gölge durmaktadır; o da Arap’tır. İhtiyar gelini 
elde tutmak için Arap’la mücadeleye girer. Çıkan kavgada Arap, ihtiyarı öldürür.

 İhtiyar, artık kendi alıştığı gündelik hayatından koparak bir başka dünyaya adım 
atmıştır. Burada kahramanımızın yolculuğu fiziksel bir yolculuk değil, kendi içine 
yaptığı ruhsal bir yolculuktur. Tıpkı Dionysos’un öldürülüp tekrar yaşama döndürülmesi 
gibi, ihtiyar da toprakla, toprak anayla birleştikten sonra yaşama dönecek, verimliliği, 
hayatın devamını sağlayacaktır. Adonis, Osiris tanrıları da güneştir. Güneş nasıl batıp 
yeniden doğarsa tanrılar da ölüp dirilirler, güneş gibi batıp tekrar doğarlar. Aynı durum 
Şaman’ın bir tedavi seansı sırasında kendinden geçip bayılması, orada hastalığa neden 
olan kötü ruhlarla savaşmasında da görülür. Şaman da ayıldığında hastayı iyi edecek 
sırlara vakıftır artık. İhtiyarın ölüm yolculuğundaki deneyimleri ise bizim için karanlıkta 
kalan bir durumdur. 

İhtiyar, ölümle kısa bir uykuya daldıktan sonra bazı sınavları aşıp dönüş yoluna 
geçecek, bu yolculuktan ya gelini kazanarak zaferle çıkacak ya da gelini kaybederek 
gerçek anlamda ölecektir. Gerçek anlamdaki ölümse baharın bir daha gelmemesidir. 
Kahramanın bu aşamayı geçmesi için Jung’un da belirttiği gibi bireyleşim sürecini 
gerçekleştirmesi gerekir (Jung 2005). Kahramanımız bireyleşim sürecini gerçekleştirir 
ve dönüşün bir simgesi olarak dirilir. Bu durum seyirciler tarafından da büyük bir sevinçle 
karşılanır. Nitekim ihtiyar, kış ölmüş, yenilenerek tekrar dirilmiş, bahar gelmiştir. 
Kahraman bu zorlu yolda ödülleri kazanarak hayatı kurtarmıştır. 

Kahramanı diriltmek için seyircilerin, kadının onun ağzına çerez, leblebi, kuru üzüm 
gibi şeyler koyması da sıkça rastlanan bir motiftir. Temmuz için yapılan yas törenlerinde 
çeşitli kuruyemişlerden bir yemek pişirilir. Aşure gününde yani Muharrem ayında 
çeşitli yemişlerden bir yemek pişirilir. Bu kuruyemişler doğayı canlandırma, bolluk 
ve bereketi sağlama ritüellerinin bir motifidir (And 2002: 37). Bu yaklaşım arketipsel 
anlamda yemişleri, kahramanın karanlıklar ülkesinden getirdiği sihirli güç, ödül olarak 
da algılamamızı sağlar. Kahraman ağzına yemişler konulduktan sonra canlanır.

c.	 Bireyleşme Arketipi							     
Bireyleşme kendiliğinden ortaya çıkan, her insanda bulunan ruhsal bir gelişim 

ve olgunlaşma sürecidir. Bireyleşme sürecinin temel düzeneği bilinç ve bilinçdışının 
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karşılıklı eyleşimidir. Kişinin kendi merkezine doğru büyük yolculuğunu tarif ederken 
Jung’un başvurduğu referanslar arketipsel sembollerdir. Bireyleşme sürecinin iki önemli 
aşaması vardır: Bunlardan ilki “gölgeyi tanıma”, ikincisi ise “animus” ya da “anima”yla 
karşılaşmadır (Saydam 2005: 13). 

Bireyleşme, kişinin farkındalığı ile başlar. Kişi kolektif ve millî bilinçaltı ile 
bütünleşebilmek için eksik yönlerini bulmalı, onlarla mücadele etmelidir (Şenocak 
2007:63) . Ölü Oyunu’nda ihtiyar gelini elinde tutmak için Arap’a karşı mücadele verir. 
Bu, ilk bakışta bireysel bir çaba olarak gözükse de, aslında kahramanın bireyleşme 
yolunda attığı bir adımdır. Onun mücadelesi tüm doğa için faydacı bir tutumdur. 
Mücadele sonunda hem sevdiğini elinde tutacak hem de doğayı canlandıracaktır.

Uzun ve zorlu, bezemelerinde zengin alternatifli, ancak aşamalarında zorunlu geçiş 
ve dönüşümleri telkin eden birleşme süreci kapsamında, bireyin öncelikle tanışması 
ve entegre etmesi gereken arketipsel öğe, “gölge”sidir  (Saydam 2005:13). “Gölge”, 
bireysel anlamda kişisel olarak bastırılmış olanları içerirken, kolektif anlamda evrensel 
karanlığı temsil eder. Gölge insanların ilkel düzeyde olan ve ortaya çıkmaması için 
toplumun baskı yaptığı duyguları, tutumlarıdır. Gölge, insanın benliğinden ayrılan, ancak 
buna rağmen kişiye bir gölge gibi yapışan bölümdür. Gölge eğer bilinçteyse kontrol 
edilebilir. Bilinçten çıkarılması, yok sayılması ise tehlikeli bir durumdur. Çünkü o, ne 
kadar derinlere atılırsa o kadar koyu ve yoğun olur, mücadele edilmesi o oranda zorlaşır.

 Gölge kahramanın “esmer kardeşi”dir. Ölü Oyunu’nda gölge arketipini Arap temsil 
eder. Gölge çoğu zaman yeraltı dünyasının ya da sihirli ülkenin eşiğinde bekleyen bir 
bekçidir. Arap da oyunda ihtiyarın gideceği karanlıklar diyarının âdeta bekçiliğini yapar. 
İhtiyar bu yolun eşiğinde Arap’la karşılaşır. Genel anlamda olumsuz olarak görülen bu 
arketip kimi zaman olumlu olarak da karşımıza çıkar. Onun olumsuzluğu tanınmadığı, 
umursanmadığı, derinlere gömüldüğünde yaratacağı yok edici etkilerdir. Gölge, 
kahramanla uyuşmadığı durumlarda olumsuzluğa yol açar. Eğer gölge tanınır ve onunla 
uyumlu hareket edilirse gölge de olumlu bir karakteri temsil edebilir.

Oyunda ihtiyar, gölgeyi yani Arap’ı yok saymamıştır. Geline karşı samimi 
davranışlarını kıskanmış, ölmek uğruna onunla mücadele etmiştir. İhtiyarın Arap’ı yok 
sayması belki daha kötü sonuçlara yol açacak, gelin elden gidecekti. İhtiyarla gölgesi 
arasında var olan uyumsuzluk onları bir çatışmaya itmiş, bu çatışma ihtiyarın ölümüyle 
sonuçlanmıştır. Arap, ölüme sebebiyet vermesinden dolayı, gölge olarak olumsuz bir 
görüntü çizmektedir. Ancak ölüme sebebiyet vererek ihtiyarın karanlıklar diyarına 
gitmesini, gelini kazanarak, bolluğu-bereketi elde ederek, yenilenerek dönmesini 
sağlamıştır. Bu açıdan olumlu bir durum sergilemektedir.

	G ölgenin, toplum tarafından bastırılan, sergilenmesi istenmeyen yönü Arap’ta 
onun geline sarkıntılık etmesi şeklinde görülür. İhtiyarın oyunda kullanılan bir ismi 
de “Koca”dır, gelinin kocası. Bu anlamda gelinin bir sahibi vardır. Gelinin bir kocası 
olmasına ve gelinin kocasının da onların yanında olmasına rağmen Arap geline sarkıntılık 
etmekten geri durmaz. En ilkel toplumlarda bile sahibi olan bir kadına sarkıntılık 
etmek hem eşi, hem de toplum tarafından hoş karşılanmaz. Hatta sahibi olmasa bile 
bir erkeğin bir kadına sarkıntılık etmesi hoş karşılanmaz. Bu durum tüm toplumlarda 
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görülen evrensel insani karanlıktır. Toplumların çoğunda görülen yasaklanmış, belki 
çok az yaşanmış yönümüzdür (Jalobi 2003:152). Evrensel karanlık olan bu yön, toplum 
tarafından bastırıldığı için bilicin derinliklerine gömülmüş, burada olabildiğince 
koyulaşmıştır. Ortaya çıkışı ise yıkıcı bir etki bırakmış, yaşanan çatışmayla ihtiyarın 
ölümüne sebep olmuştur.

Daha ileri aşamada cinsiyetler arası ötekiliğin de çözümleneceği ve aşılacağı bir 
karşılaşma belirleyicidir: Erkek, bilinçdışında bütünleyici öğe olarak yer alan dişi imgesi 
“anima” ile tanışır. Anima, erkeğin bilinçdışını bütünleyen dişil bir öğedir. Anima 
erkeğin ruhsal gelişimine önemli bir yere sahiptir (Saydam 2005: 13). Anima, kahramanı 
iç dünyasına yöneltir, ona yol gösterir. Oyunumuzda gelin ihtiyarın animasıdır*. Bir 
yandan ihtiyara bir yandan Arap’a yüz vererek çıkan çatışmayla onun ölümüne, kendi 
bilinçaltına yolculuk yapmasına neden olmuştur. Bu durum ilk bakışta gelinin olumsuz 
olduğunu gösterir bize. İhtiyarla birlikte, kendisine sarkıntılık eden Arap’a yüz vermesi 
pek de olumlu bir imaj yaratmaz zihnimizde. Ancak onun olumsuz gibi görünen bu 
davranışı, kahramanı yenilenip döneceği yolculuğa çıkarır. 	

Anima, genç bakire, tanrıça, cadı, melek, dişi şeytan, dilenci kadın, fahişe, amazon, 
sadık arkadaş… gibi değişik şekillerde görülebilir (Jalobi 2003:156). Erkeğin dış 
dünyada çokeşliliğe yatkın olması, animanın tekil olarak simgelenmesini sağlamıştır. 
İhtiyarın animası tek bir kişi, yani gelindir. Kadının bilinçdışını simgeleyen öğe 
animustur. Kadının dünyada tekeşlilik eğilimi, animusun çokeşlilikle simgelenmesine 
neden olmuştur (Jalobi 2003: 162). Bu nedenledir ki, ihtiyarın sadece gelinden oluşan 
animasına karşılık, gelinin hem ihtiyar hem de Arap’tan oluşan çokeşli yapıda bir 
animusu vardır.

Kahramanın yolculuğunu başarıyla tamamlaması için animayla bütünleşmesi, 
uyuşması gerekir. Oyunun başında gelinin Arap’a yüz vermesi ihtiyarın ölümüyle Arap’a 
döneceğini düşündürebilir bize. Bu bizim yanılgımızdır. Çünkü gelin, onu bırakıp gitmek 
yerine üzerine kapanıp ağlar, ağıtlar yakar. Nasıl ki Adonis erkekler tarafından öldürülmüş, 
kadınlar ise onun için ağlayıp ağıtlar yakarak tekrar canlanmasını sağlamışlarsa (And 
1962: 15) bu oyunda da bir erkek olan Arap tarafından öldürülen ihtiyar için, bir kadın 
olan gelin ağlar ve ağıt yakar. Bu ağlama ve ağıt o kadar içtendir ki, izleyiciler de bu 
durumun gerçekliğine inanıp ağlar ve ağıt yakar. Gelin bununla da kalmaz ihtiyarın 
ağzına bazı kuruyemişler koyar, izleyiciler de bu harekete katılırlar. Bunlar kahramanın 
animasıyla bütünleştiğinin göstergesidir. Bu bütünleşmenin sağlanmasıyla da kahraman 
ölüm adlı zor sınavı başarıyla geçmiştir. İlk doğuma olduğu gibi ikinci doğuma da bir 
kadın sebep olmuştur.

Gölgeye bilincin yansımasıyla, karanlıkta kalan aydınlığa alınır. Kahramanın zorlu 
sınavını geçmesiyle elde ettiği ödül, bereket simgesi kuruyemişlerdir. Bir başka ödülse 
gelinin kendisi yani bahardır. 

*“Bu çift cinsellik biyolojik bir gerçektir. Her erkek, o ya da bu kadına ait olmayan sonsuz bir kadın imgesi taşır. 
Bu imge özünde bilinçdışıdır ve erkeğin organik sistemindeki asıl kadın biçiminin, yani bir arketipin, kalıtımsal bir 
öğesidir.” (Jung 2001: 16)
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3.	 ARKETİPSEL İMAJLAR					      
Arketipsel imajlar, “renkler”, “kadın” ve “çember” olarak incelenmiştir. Oyunda 

özellikle siyah ve beyaz renkleri dikkat çeker. “Siyah”, karanlık, karmaşa, ölüm, kötülük, 
bilinçsizlik simgesidir  (Guerin 2006: 295). Köy oyunlarında siyah, ölümle, Arap’ın 
yüzünü boyamasıyla karşımıza çıkar. Ölüm karanlığı bir anlamda anne arketipinin 
sayısız görüntülerinden biridir. Toprak, yeraltı dünyası anne arketipini sembolize eder 
(Neumann 1955). Zira hem toprak hem de yeraltı dünyası karanlıktır. Annenin önemli bir 
özelliği yeraltı dünyasına özgü karanlığıdır (Jung 2005: 22). Anne rahmi de karanlıktır. 
Bu nedenledir ki, kahramanımızın dirilmesi, bir anlamda yeniden doğumu ölümün, 
yeraltı dünyasının karanlığından geçmektedir.	

	Y üzü karaya boyama, bir görüşe göre, ateşteki bolluk görüntüsü veya cinine küller 
ve is aracılığıyla ulaşmak için yapılmaktadır. Yüzü ise, karaya boyayarak isten uğur 
alınacak, bolluk ve berekete ulaşılacaktır. Bu anlamda bolluk, bereket sağlamak amacıyla 
oynanan Ölü Oyunu’nda yüzü siyaha boyama tesadüfi yapılmamaktadır. Avrupa’da, 
baca temizleyicileri mayıs ayının bir gününü özel bir gün olarak kabul etmişlerdir. Bu 
günde yüzlerini isle siyaha boyamakta ve ısıdan bir anlamda da ateşten uğur sağlamaya 
çalışmaktadırlar. Bu nedenle Avrupa’da özellikle Noel kutlamalarında baca önemli bir 
yere sahiptir. Yüzü siyaha boyama bir anlamda da sempatik büyü yoluyla siyah yağmur 
bulutlarının gelmesini sağlamadır (And, 1962: 43). Yağmur da bu oyunun amacı olan 
bolluğu sağlamada önemli bir yere sahiptir. Yağmur bulutlarının siyah rengi ve ıslaklığı 
anne arketipinin bir simgesidir, çünkü karanlık ve ıslak olan her şey ana rahmi yani 
doğum, bolluk, bereket, verimliliktir (Neumann 1955).

“Beyaz”, aydınlatma, yol gösterme, masumiyet simgesidir (Guerin 2006: 295). Ölü 
Oyunu’nda kahramanımız uzun bembeyaz sakallı bir ihtiyardır. Başında beyaz, iri bir 
başlık, arkasında ise beyaz bir post vardır. Burada beyaz sakallı ihtiyar, birçok türde 
gördüğümüz yol gösterici, bilge adam tipi değildir. Burada beyaz sakalın tercih edilmesi 
yaşlılığı ve eskiliği ifade etmek içindir. Eski ve yaşlı olan ölür, yerine yenisi gelir. İhtiyar 
kıştır. Artık kışın gitme zamanı gelmiştir. Kış gidecek yerine bahar gelecektir.	

Hayatın kaynağı olan “kadın” (ulu ana) hem olumlu, hem de olumsuz yönleriyle 
karşımıza çıkan bir arketiptir (Jung 2005: 17-45; Neumann 1973: 39-101). Olumlu 
yönleriyle bakıp büyüten, besleyen, koruyan, verimliliği sağlayandır. Olumsuz olarak 
ise cadı, ejderha, kimi zaman da büyücüdür. Ölü Oyunu’nda kadın doğurganlığın ve 
verimin simgesi olan gelin olarak karşımıza çıkar. O, doğadır ve yaşam kaynağıdır. 
İhtiyarın gelinin verdiği yemişlerle ve onun ağıtlarıyla canlanması, erilin canlanmasında 
dişilin rolünü açıkça ortaya koymaktadır. Bu durum kadının doğanın kendisi olmasıyla 
alakalıdır. O, doğanın kendisidir, çünkü kadın doğurgandır, esirgeyendir, hayat 
kaynağıdır. Onun ihtiyarın ölümünün ardından ihtiyarın üzerine kapanıp ağlaması 
merhametin ve sevgisinin göstergesidir. Kadın anne, gelin, eş, bilge kadın, fahişe vb. 
şekillerden hangisine girerse girsin o doğadır (Saydam 1997:141). Nasıl ki doğum kadın 
vasıtasıyla gerçekleşiyorsa, “yeniden doğum” da onun vasıtasıyla gerçekleşir.

“Çember” bütünlük, teklik, doğanın sonsuz döngüsü, üretim, eril ve dişil ilkelerin 
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birleşimidir (Guerin 2006: 295). Birçok oyun, halkın yuvarlak bir şekilde dizilerek 
oluşturduğu sahnede oynanır. Sahnenin etrafının bir çember gibi sarılması izleyici 
ile oyuncunun bütünleşmesini sağlamakla birlikte, bir anlamda da oyun mekânının 
sınırlandırılmasıdır. Kutsal ya da dinsel ayinler, kutsal bir alan gerektirir. Bu anlamda 
alanın sınırlandırılması kutsal eylemin önemli bir özelliğidir (Huizinga 2006: 39). 
Ölü Oyunu’nda da halk yuvarlak bir şekilde dizilerek oyunu seyreder ve oyuna katılır. 
Böylece bereket için oynanan bu oyunda da seyirciler oyunla bütünleşmekte ve mekân 
sınırlandırılmaktadır.

Sonuç
 
Köy seyirlik oyunlarından biri olan “Ölü Oyunu”nda “ak-kara” öğesi ve “ölüp dirilme” 

gibi unsurlar yer almaktadır. Bunlar, doğanın canlanması açısından değerlendirildiğinde 
“kaostan kozmosa geçiş”in ve “yeniden doğum”un açıkça sergilendiği dikkati çeker. 
Özellikle ölünün bereket sembolü unsurlarla dirilmesi de ritüelistik niteliğin önemli bir 
göstergesidir.

Arketipsel yaklaşımın “yaratılış”, “ölüm” ve “kahramanlık” (bireyselleşme) 
motifleri çerçevesinde değerlendirilen bu oyunun bir ritüel kalıntısı olduğu da açıkça 
görülmektedir. Ancak “her gözün kör noktalarının bulunduğu” gerçeğini de unutmamak 
gerekir. İnsanlık serüvenine eşlik eden bu oyunların bize anlatacakları daha pek çok şey 
var. Bu bağlamda nice anlatılar, oyunlar, türküler, bilmeceler farklı disiplinlerin yeni 
yaklaşımlarıyla sessizce yeniden yorumlanmayı, anlamlandırılmayı, unutulmayarak 
insanlığa hizmet etmeyi beklemekteler.
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Özet

Anadolu Köy Seyirlik Oyunlarında İnsanlık Serüveni: “Ölü 

Oyunu” Örneği

Gündelik hayattan çıkarak kendi kuralları içinde sınırlandırılan veya özgürce hareket edilen 
bir kavramı karşılayan oyun, dinî ayinlerden çocukların eğlencelerine, kadın erkek ilişkilerinden 
yetişkinlerin eğlencelerine kadar birçok eylemi içerir. Böyle bir yapıya sahip seyirlik özelliği 
bulunan oyunlardan bir grubu da köy seyirlik oyunlarıdır. Bu oyunlar din dışı, eğlence nitelikli 
olabildiği gibi ortak olarak icra edilen ve amacı belirli zamanlarda bolluğu bereketi artırmak, 
verimliliği sağlamak olan ritüel nitelikli oyunlar da olabilmektedir. Anadolu’da asırlardır oynanan 
köy seyirlik oyunlarından ritüel kökenli bir oyun da “Ölü Oyunu”dur. Bu çalışmada amaç, 
kolektif bilinçaltının bir oyun aracılığıyla izlerini sürerek binlerce yıllık insan deneyimlerini 
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ortaya koymaktır. Ritüel nitelikli Ölü Oyunu, içinde pek çok simgeyi barındırmaktadır. Simgesel 
anlamların çözümlenmesinde yararlanılan yöntemlerden biri de arketipsel yaklaşımdır. Burada 
kolektif bilinçaltının yapısını oluşturan arketipler önem kazanır. İlk örnek olan arketipler insan 
ruhunun derinliklerinde saklıdırlar. Ortak bilinçaltının öğeleri olan arketipler evrenseldir. Kolektif 
bilinçaltında yer alan deneyimler çeşitli inançlarda, rüyalarda, mitlerde, masallarda ve ortak olarak 
icra edilen ritüel nitelikteki oyunlarda kendini gösterir. Bu bağlamda bir oyundan yola çıkılarak 
ortak bilinçaltının öğeleri olan arketipler ekseninde inceleme gerçekleştirilecektir. Çalışmada 
Ölü Oyunu “arketipsel motif ve kalıplar”, “arketipsel imajlar” olmak üzere iki ana başlık altında 
değerlendirilecektir.

Anahtar Kelimeler: Oyun, köy seyirlik oyunu, arketipsel yaklaşım, arketip.

Abstract

ANADOLU KÖY SEYİRLİK OYUNLARINDA İNSANLIK SERÜVENİ:  
“ÖLÜ OYUNU” ÖRNEĞİ 

Game which is limited by its rules by crossing the borders of daily life or which is defined as to act 
independently, involves different actions from religious ceremonies to children amusements, from 
women-men relations to adult amusements. Including these, village dramatic village performances 
are a type of plays that has theatrical specialties. They may be profane, entertaining or collectively 
practiced and maybe sometimes they have rituals in order to increase wealth and richness. One of 
the dramatic village performances theatrical plays in Anatolia practiced since centuries is a ritual-
based “Dead Play”. This work aims to show people’s experiences by tracing the path of collective 
sub-consciousness plays. There are a lot of symbols at “Dead Play” which has ritual character. 
One of the methods used in the analysis of the symbolic meaning of the archetypal approach. It is 
important that archetypes formed at collective unconscious. The first example of archetypes which 
located in the depths of the human spirit. Archetypes of the unconscious elements are universal. 
Thousand-aged collective experiences are demonstrated in people’s beliefs, dreams, myths, fairy 
tales and collectively practiced ritualistic plays. In this context, by examining pay, mutual sub 
consciousness archetypes will be analyzed. Also, as archetypes are global, from play to mankind 
adventure’s reflection to plays will be evaluated. In this study, Dead Play will be considered under 
two main heading as “archetypal patterns and molds”, “archetypal images”.

Keywords: Play, village dramatic play, archetypical approach, archetype.
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CreatIng New from the Old:
ComparIson Between Modern and 

Ottoman ArchItectural DesIgns In TurkIsh 
Mosques and DwellIngs

İlkyaz Ariz Turan*

Introduction

Expressions of architecture have changed with time, as architects tend to use 
architecture as an agent of civilization and a passion to delink Turkey from 
Islamic past and Ottoman rule. Such passion by architects has brought about 

notable alterations in architectural styles and the approach taken since time immemorial 
(Minana, 2005). For instance, the declaration of a Turkish republic by Mustafa Kemal 
Ataturk in 1923 led to political and intellectual elites’ efforts to forge from Ottoman 
Empire to modern secular European nation-state. Additionally, architects’ changing pas-
sions and constantly created circumstances have seen architecture experience continuous 
evolution evident on its expression of culture and the use of space according to aesthetic 
cannons and European rationalist doctrines (Minana, 2005). Currently, the concept of 
architecture combines aesthetics, cultural meaning, symbolism, and socioeconomic fac-
tors from the perspective of modernism and secularism and away from Islamism (Urey, 

*Yüksek İç Mimar.
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2010: 15). Closer examination of  how modernism architecture has altered traditional 
ottoman architecture and the continually evolving influences creates a deeper under-
standing of what is required with the architecture in use. The ability to understand what 
tradition means, how this affects the contemporary period, and how this relates to a 
given culture, such as Turkey, then establishes a deeper meaning and understanding of 
the evolution of architecture.  

Traditional Styles and Architecture
Dwellings of Turkey
Architecture in Turkey continually utilizes various symbols and meaning within its 

culture. This way, architecture plays an important role of Turkish lifestyle presentation, 
cultural affiliations, religions, and spirituality, and expressions of artistic work as present 
in the country. The attributes of dwelling areas, for instance, reflect communal dwelling 
established in the region and the link that this holds to the developments of culture. For 
instance, Turkish homes modern home like the traditional ones appear on square edges 
indicating strong respect for neighbours (All about Turkey, 2013). The dwellings also 
established specific forms and styles to make living comfortable and simplistic within 
the communal household like arranging rooms to meet the needs of the occupants. The 
ideologies which follow these are based on the institutions established in Turkey, spe-
cifically which were known to begin in the household and become revered throughout 
society. Larger dwellings, connected buildings, and outlines of specific styles and rooms 
are some of the elements defining different traditional styles to represent the lifestyle of 
the region (Nalbantoglu, 1993: 66).  

The mosque has also retained most of its aspects including the beautiful domes cas-
cading down from the central dome. In both ancient and the contemporary Turkish ar-
chitecture, several domes on the exterior with the main dome extending several meters in 
height and diameter characterize mosques. Additionally, mosques have minarets, mostly 
four in number. The Blue mosque or the Sultan Ahmed mosque in Istanbul is unique in 
that it has a 43-meter high dome with a diameter of 23.5 meters. The mosque also has 
six minarets unlike the common four and floor covered with blue ceramic tiles hence the 
blue mosque. These elements remain unchanged to date, represent the religious believes, 
and norms within Islamic religion which makes it impossible for modern architecture to 
have any influence on them. The interior of the most has also retained the Mihrab that 
is made of sculptured marble and that is closely located to the pulpit where the imam 
stands to deliver his sermon. The location of the pulpit is dependent on the mosque space 
since everyone in the mosque should see and hear the imam (Sozen, Gedik, 2007: 1810).   
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Figure 1:  The plan of the Blue mosque in Istanbul. Source: (Freely & Baker, 2010)

In addition, mosques retain high level of natural lighting with light coming from 
numerous windows. Originally, the windows were made of Turkish stained glass dur-
ing the early century but recently, the windows are made of more softened material that 
is inferior imitations. In the Blue Mosque for instance, the decorations of the interior 
retains the use of tiles with magnificent floral designs that display ancient lily, carna-
tions, tulip and rose motifs, as well as trees like cypresses. The six minarets of the Blue 
mosque make it unique and were originally made of gold. The minarets combined with 
the cascading domes remain a striking feature even in mosques today. Domes are also 
common features of early churches like Hagia Sophia that later converted into a mosque.

In addition, dwellings in cities like Diyarbakir and Mardin utilized suitability that 
reached height during the Ottoman Empire, both in terms of climate and with the cultural 
lifestyle established in the region (Karasozen, 2000: 145). For instance in Diyarbakir, 
traditional houses followed bioclimatic architecture with general characteristics like uti-
lization of courtyards, subterranean rooms, and tremendously thick walls. The charac-
terizations of rooms include high ceilings and stone or tile paved interior surfaces from 
materials with low mean radiant temperatures. In addition, special cool rooms with small 
pools have unique advantages of low temperatures and relatively high humidity (Tun-
cay, 2007). The construction of traditional Diyarbakir houses was natural and intended 
to reduce climatic stress. The courtyard-type houses constructed in castles were inward 
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looking with notable differences depending on one’s social status, power, privacy, and 
building site. In general, Diyarbakir traditional and modern day houses comparison is 
founded on element as design features that make the house to be considered as eco-
logical, sustainable, and environmentally influential. In search of comfort, traditional 
Diyarbakir dwellers moved from one room to the other within a season and this contrasts 
modern house styles where one has to remain within a single house but extensively de-
pending on energy systems for additional comfort.

Figure 2: Five Different Plan Topology for Diyarbakir traditional houses. Source:  
(Tuncay, 2007)

Political History and Architecture
The dwellings of Turkey follow different elements of the history of Turkey that have 

continually influenced the dwellings throughout time. The association with traditional 
styles is one, based on the religious orientation and with Turkish politics. The politics of 
the Ottoman Era were known to shape most of the traditional aspects of Turkey, specifi-
cally with the relationship to religious beliefs. The cityscape, for instance, was in close 
proximity to different mosques and religious landscapes. The political buildings were 
known to hold an area in the cityscape to show wealth and power, combined with the 
religious buildings that were represented next to the main political areas.  This created a 



folklor / edebiyat

205

different approach to the communal living of different dwellings that held a structure of 
politics that were over the cities (Schechter, Yacobi, 2005: 183).  

The concept of political power with the various buildings was known specifically 
to create a sense of symbolism to the religious and economic power that was held over 
different locations and settlements.  The symbolism was one which was developed with 
the idea of wealth and power first.  This was combined with the ideas of patronage that 
were established, specifically with the powers of the Ottoman Empire.  The symbols 
which were recognized were based on urban transformation and investment from the 
dynasties and into a modern Turkey.  This was furthered with buildings such as dervish 
lodges.  These were used exclusively for political leaders to show their wealth and power 
over the country and to create a statement that the lodges were to be used for political 
affiliations that were based on expanding influences to transform the country.  The main 
ideology was to expand the financial and social control over a given area by having more 
subtle locations whose use was exclusively for the political leaders (Wolper, 1995: 39).  

Religious Associations with Buildings
The concept of architecture is furthered with the religious viewpoints that are a part 

of the Turkish culture.  This provides a different attribute that continues to be reflected 
within the works of buildings.  Mosques to dervish lodges are the main associations with 
the architecture which was created, specifically which becomes a symbolic representa-
tion of worship with the internal and exterior looks of the building.  The importance 
of the mosques is reliant not only on the symbolic viewpoints but also the Islamic as-
sociations with the buildings.  Most of the structures are designed to combine art as an 
expression of worship by different architects.  This has created standards for the worship 
to be placed within society, all which assist in the devotional values that are traditionally 
accepted within Turkey.  It is believed that the religious buildings are the main staple 
of the heritage of both Islam and Turkey and are held in reverence with the devotees of 
the religion, specifically because of the methods which are continuously used with the 
mosques and other religious centers that are within Turkey (Hillenbrand, 1989: 186).  

The mosques and religious centers of Turkey are noted for the symbolism that is as-
sociated with the buildings.  These are often defined as opportunity spaces, specifically 
because of the functions and symbolism behind the religious centers.  The spaces within 
the community were known to be placed in central areas or in higher areas of Turkey 
to show the power and dominance over the religious thoughts that were a part of the 
time frame.  This was combined with ways in which the religious centers could be used 
to monitor different communities while using the spaces for both political and social 
change.  The public appeal continued with the outer look of the mosque, which includes 
a main dome and two to three towers surrounding the main dome.  This structure was 
able to have a higher structure than other buildings to create a sense of dominance in 
each region.  This continued with the archways and high ceilings within the mosques and 
religious centers.  This was used to show the dominance of the religious beliefs while 
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creating a sense of symbolism with the structure.  This showed the same dominance over 
a given area and caused community members to carry the religious symbolic belief of 
humility when using the mosques or religious centers (Yavuz, 2003: 270).

The symbolic structure that was associated with the main construction of the reli-
gious centers continued with the artistic expressions which combined with the religious 
centers.  The use of mosaics, tiles and other ornamentation was a part of many of the 
mosques and dervish centers that were built from the Ottoman Empire and were known 
to begin in the Early Safavid Period.  The main concept was based first on purely deco-
rative expressions which were a part of the natural elements of the religion and artistic 
expressions which were associated with religious beliefs.  Birds, nature, animals, plants 
and human beings were some of the concepts which were used.  These combined the ide-
ologies of luxury with the political powers, as well as artistic expressions which linked 
to the religious centers.  The buildings then began to evolve with the Sufi mystics and 
others which began to practice devote religious beliefs.  The ideologies transformed into 
mythologies and representations of religion through the symbolism of the area.  These 
symbolic interpretations separated the traditional components of the Turkish buildings 
while creating a different understanding of the mosques, dervish centers and other areas 
of religious power that were renowned during each time frame (Cammann, 1976: 193).  

Examples of Traditional Buildings
Numerous styles and formats exemplify the traditional buildings for Turkish tradi-

tional architectural period. Each shows the cityscape and structure that was associated 
with Turkey and how this was associated with the different concepts of symbolism and 
power during each Turkish era like the Ottoman period  (1299-1922) and Turkish Repub-
lic Architecture (1923- date). The traditional buildings are able to, provide an examina-
tion of architectural elements and not only  the basics of the architectural structure; this 
approach also becomes a representation of the overall understanding of the culture and 
the symbolic expressions which established the nation.  The specific examples of Turk-
ish traditional buildings then become essential in identifying the basis of the culture and 
the establishment of this through the political, cultural, and religious affiliations (Urey, 
2010).  

Sinan Selimiye Mosque
The Selimye Mosque (see Appendix A) created by Mimar Sinan, the chief architect 

of the Sultans at the end of the Ottoman architecture era. The creation of the mosque was 
between the years of 1569 - 1575 and recognized as a powerful religious centre to ex-
press both the political and religious affiliations that continued to reign during this time. 
The mosque noted not only as a basic religious structure to show the powers of the time, 
but also representative of expressions of art that were a part of the period. The aesthet-
ics, which presented throughout the mosque, highlight the combination of political and 
religious affiliations and the belief that power reigns between both in unison. Further 
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examination of symbolism i through the change in powers that was occurring, specifi-
cally by creating a traditional mosque that made a statement that the ideas of tradition 
would continue to reign in Turkey, allowing the transition to lead to both height in power 
and wealth within the region. The aesthetics furthered this by keeping with the ornamen-
tation that was oriental in form and which represented the traditional aspects from the 
earlier Ottoman Empire and the past culture that as embraced in Turkey (Erzen, 1991: 1).  

The concepts which are associated with the mosque are inclusive of four minarets 
that are spaced equally on each side of the mosque.  Each stands over 70 meters tall and 
has three balconies that are spaced around the minarets.  These are available through 
three nested helical staircases that surround the mosque.  The central area is combined 
with 4 smaller minarets that help to geometrically space the mosque and to show the 
cultural aspects that relate to the architecture.  This is followed by the system which was 
known as the “has” or “hassa”, or the sultan’s property, and which signified the power 
used with an imperial viewpoint that was created. The dominance of the building contin-
ues with the imperial style on the interior, which includes the higher arch in the middle of 
the mosque among other elements. The mosques’ higher arches are significant especially 
in their representation of the transition to heaven that the Islamic viewpoint always tried 
to obtain (Cerasi, 1988: 87)  The high amount of ornamentation and structure with gold 
figures becomes the dominant component of the interior area, followed by natural and 
candle light that creates a pathway through the interior of the building. The design is then 
able to represent the movement to the power of religious beliefs and the movement up 
toward a higher sense of enlightenment (Cerasi, 1988: 87).  

Suleymaniye Mosque
A second representation during this time frame is the Suleymaniye Mosque (see 

Appendix B).  This mosque was built on the order of Sultan Suleiman by the architect 
Sinan.  It began in 1550 and was completed in 1557.  The approach includes the architec-
ture of the Byzantine basilica to create a connection to the past of Turkey.  The mosque 
is 59 meters in width by 58 meters in length.  The main dome is 53 meters high and 
has a diameter of 27.25 meters, making it one of the larger mosques in Turkey (Sacred 
Destinations, 2011).  There is a separate prayer hall, courtyard and separate living areas, 
including a kitchen, bathing quarters and a hospital which was used to help the poor dur-
ing the time frame.  There are two mausoleums behind the main mosque that were used 
by the sultan and which now contains the tomb of sultan Suleyman. The interior area is 
known for the natural light that surrounds the main centre, specifically which combines 
with the external features of the garden to establish the ideology of the natural combin-
ing with the religious building, both which compliment the main structure of the mosque 
(Sacred Destinations, 2011).

The building of the Suleymaniye Mosque is one which shows a representation of the 
combined political, cultural and religious powers that dominated over Turkey during the 
reign of the Ottoman Empire.  The concept is one which shows reversals from one to the 
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other, specifically with the interior and exterior of the area.  The ideology was to create 
an intricate religious center with the dome.  This is noted with the light, ornamentation 
and the mystical appearances that are within the mosque.  The exterior reverses this with 
the greenery and the natural substances that are highlighted in the courtyards and other 
areas.  The reversal becomes significant because of the smaller areas used for the sultan 
and the connection to the community through a hospital and area for feeding those in 
need.  This adds into the reversal by showing how the religious center is able to symboli-
cally move into the community and into the power of the political leaders.  This associa-
tion then creates a specific interpretation that is practical, functional, and symbolic while 
showing intentions both politically and artistically (Kafadar, 1985: 92).  

Cityscapes and Political Centers (Ottoman era)
The concepts associated with the mosques were known to compliment the main city-

scape, dwellings and political centers of Turkey.  Districts and areas of each city were 
known to carry specific symbols and associations with building which reflected a specific 
level of practicality for the area (see Appendix C). When looking at the cityscapes, the 
practical aspects of materials were the most important elements. The dwellings all have 
the same construction to keep a uniform approach to the dwellings, which were available 
and the zone or region where these dwellings existed. For instance, most zones had heights 
that could support the growth of families and communal living.  The cityscape is further 
identified with the mosques that dominate over each area, specifically by the minarets and 
dome that is seen through the cityscape and which remains in the centre of each area.  This 
is followed by different materials, colors and structures to help the religious affiliations 
stand out from others.  In some cityscapes, this continues with an administrative centre 
which remains by the mosques and in the center of the area.  The main ideology is to show 
the central area being based on religious beliefs and political powers while the communal 
living centers around this main cityscape to create a system of organization that was based 
on the political and religious powers (Goodwin, 1971: 19).  

Modern Architecture
The developments established in the traditional arenas of Turkey have altered and 

transformed through time. The contemporary and modern approaches to architecture be-
gan in the 1950s, after the collapse of the Ottoman Empire and the rise into secularism of 
the country.  The modern history of Turkey is one which is based on embracing the arts, 
literature and the ideas of expressing independent thought.  This particular structure oc-
curred specifically because of the fall of the Ottoman Empire and the political alterations 
that occurred during this period and the split in thought toward how the country should 
work and what the time frame should be.  The opposition which occurred within  from the 
Turkish culture was based on constraints that were a part of the past political affiliations, 
specifically which led to a secular society based on expression and freedom.  The concepts 
that were associated with the new Turkey included a movement into architecture based 
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on artistic expressions, ideologies of freedom and the movement away from the religious 
centers that had before dominated over the cityscapes of the area (Zurcher, 2000, 135).  

Sakirin, Mosque Istanbul-Turkey (2009)
An example of the revolution into modern architecture is evident through actual 

buildings such as the Sakirin Mosque Istanbul. The main architect was Husrev Tayla 
with a proven record of works in mosques including Kocatepe Mosque in Ankara. Apart 
from being one of the most modern mosques in Turkey, the Sakirin Mosque is the first 
with a feminine touch with interior design work belonging to Zeynep Fadıllıoğlu. With 
four years of construction, the Sakirin mosque covers 10000 square metres area with 
two minarets as high as 35 meters and an aluminium composite dome. The mosque’s 
interior is also decorated with calligraphy by Semih irtes. The prayer hall design is by 
Orhan Kocan, the minbar designed by tayfun Erdogmus is acrylic, while Nahide Buyuk-
kaymakci modelled the assymetrical chandelier with waterdrop-fashioned glass globes. 
These globes are a reflection that like rain, the light of Allah should fall on his people. 
Another modern element in the mosque is the women section designed to ensure that 
female worshipers can view the chandelier while William Pye was the designer respon-
sible for the fountain in the courtyard (Beautiful Mosque, 2013, p. n.p). As a modern 
mosque, the Sakirin Mosque combines numerous ottoman design elements examined 
later in this paper.

Picture of Sakirin Mosque’s modern design (2009)

Figure 3: Sakirin Mosque Istanbul. Source: (Beautiful Mosque, 2013)
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Today, Turkey is continuing with the idea of the contemporary and new that is con-
tinuing to change the landscape of each region. The approach now uses trends within 
the culture met by political affiliations of the region. The influences are continuing to 
alter according to political agendas, cultural affiliations and the meaning of freedom of 
expression within the contemporary lifestyle.  The approach has become one of creating 
icons of cultural expression and freedom.  The concept of personal lives is beginning 
this, specifically with demands for creative and free expressions within society. This has 
combined with the popular culture that is creating new demands and trends within soci-
ety, many which are influenced by the Western concepts and the portrayal of the modern 
which comes from entertainment, politics and other secular areas.  Rather than a focus on 
the art and expressions which relate to religious and political power, there is an affinity 
toward symbolism which is based on individual expression and independence that is a 
part of society.  Businesses, homes, cultural centers and public areas are all reflecting the 
authority and metaphor of freedom, expression and remaining connected to the nostalgia 
of the new and modern within society (Ozyurek, 2007: 95).  

Combining the Old and the New
The concepts which have been based on the freedom and expression of the new as 

well as the secular ideologies which have transformed Turkey create new ideologies of 
the architecture which should be used.  The controversy which has been created is one 
which poses the secular and modern ideologies which move against the traditional ide-
ologies of architecture within the traditional components of Turkey.  The postmodernism 
that is continuing to dominate Turkey is leading to image production of different ideolo-
gies and the idea of keeping with the themes and trends of popular culture.  To move in 
with these themes from the traditions of the past is the need to create the ideologies of 
Islamic themes from the past while moving these into more contemporary ideologies 
within society.  This challenge is one which is leading to creating an eclectic viewpoint 
of Turkish history or which combines the aesthetics of the past traditions of Turkish his-
tory.  Without combining these aspects, there is the inability to hold onto the architecture 
and style that is a part of the culture and traditions of Turkey’s past while moving into 
trendy and secular concepts that are now dominating the different areas of Turkey (Oza-
slan, Akalin, 2011: 14).  

An example of combining the contemporary with the past is seen through architects 
such as HusrevTayla and the mosque which was currently created to combine both the 
modern and traditional concepts of Turkey (see Appendix D).  The mosque was build in 
memory of Ibrahim Sakir and Semiha Sakir and launched on 7 May 2009. The mosque 
is one which represents the new and contemporary with the materials that are used, spe-
cifically which stands out from the contemporary landscape.  The architecture combines 
with this, specifically by keeping the traditional dome and minarets that are surrounding 
the mosque.  However, instead of an upper court yard, there is a building with rounded 
and specialized arches as well as a front building.  These are used as a combination 
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of prayer rooms and alternative options that are provided for contemporary trends and 
needs, as opposed to the traditional courtyards which are a part of mosques.  Keeping the 
main structure of the dome and combining this with the contemporary needs and trends 
offers a different form of practicality to the mosque while creating a different under-
standing of how to use the architecture for the modern needs in Turkey (Urey, 2010: 15).

The approach which is being used in Turkey is developing into the ideology of the 
open building structure, both with the family homes and with the industrial and religious 
development which has occurred.  The open building structure is the philosophy which 
is able to create a direct link to the traditional cultures that held centers with the political 
and religious powers, while combining these with the developments of each region.  By 
creating the newer expressions and more practical applications to the trends of Turkey 
in 21st century, there is the ability to build a traditional foundation that preserves the past 
while creating trends for future capacities.  This is developing into a hybrid approach to 
the development of new architecture while preserving the ottoman era structures which 
held the expressions of Turkish culture, politics and religion.  The result is integration 
into the older styles which continue to be preserved in Turkey while creating expressions 
of the new that hold to the traditions and styles that were a part of the architectural land-
scape of the past (Pecar, 2005: 3).  

Conclusion and Recommendations
The concepts of architecture in Turkey were based on the political and religious af-

filiations as well as cultural associations of the past.  The architectural designs, cityscape 
and the approach to the buildings were based on creating a symbolic meaning to the daily 
life and activities of those within the region.  Traditional architecture combined the sym-
bolism of power, religious reverence, artistic expression and affiliations to the beliefs of 
the community.  This was combined with the wealth and prestige, specifically from the 
Ottoman Empire that was a part of the region.  The architecture continued to develop 
and be built based on the expectations with tradition for neighbourhoods and communal 
living that centred on the traditional beliefs and religions.  The centres and the affiliations 
with the community then created a sense of symbolism with the past architecture and the 
association made with power and reverence during this time.  

The past ottoman or Islamic traditions of Turkey and the resulting Ottoman archi-
tecture then has been altered by current trends and changes within the community.  This 
began with the understanding of freedom from the past religious beliefs and the move-
ment into the secular ideologies from the political viewpoints.  This led to the ideas of 
expression that became a part of Turkey, specifically which is led by reverence for the 
arts and different forms of entertainment in the community. The architecture, which built 
in the present years, affiliates with the new, luxurious and the expressions of a culture 
based on the arts and somewhat freedom of expression. Newer interpretations of the cul-
tural expressions have moved outside of the Turkish beliefs of the past and the reverence 
for religion as well as the power of politics. Instead, the landscape mixes with a variety 
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of diverse expressions and architecture noted for artwork as opposed to the traditions of 
Turkey.  

While there are changes in the contemporary trends and architectural expressions, 
some of the architects continue to combine the past with the contemporary ideologies.  
Changing the practical functions of mosques, altering the materials used and combining 
the contemporary trends with the artistic structures of the past continue to remain present 
in the community.  This is combined with the landscape that is associated with the ex-
pressions and artistic works that are a part of the present associations with Turkey.  This 
combination is one, which shows a specific set of expressions that continue to expand 
with what types of artwork, and architecture is present for the trends and modern images 
that are prevalent in Turkey. The demands that remain in the culture continue to remain a 
part of the main aspects of the building of architecture while the past associations remain 
historical areas or revered through newer approaches to the creation of mosques or other 
areas.  

When investigating the architectural structures, it was noted that the vast change in 
the landscape of architecture for Turkey also demands an examination of restoring and 
keeping the culture of Turkey alive.  Most of the structures which are a part of contem-
porary society are based on the new and changing trends while creating the idea of build-
ing culture that is created from newer expressions.  Without the continuous approach 
to keeping the traditions of Turkey combined with the modern approaches is also the 
inability to create a reverence for the culture and power which is affiliated with Turkey.  
Changing this with concepts that are a part of architectural structures can be used to fur-
ther develop and remember the past culture of Turkey.  The examples of hybridization 
of mosques and other areas is an approach which can be considered with the develop-
ment of Turkey.  Further examining the ways in which contemporary styles can be used 
with the traditional expressions of Turkey can then create more hybrid approaches to the 
expressions, artistic works and alternatives that are associated with the architecture of 
Turkey.  By examining this, there is the ability to create and develop new approaches to 
the architecture of Turkey while restoring and remembering the past history of expres-
sion from this cultural affiliation.  
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Appendix A: Selimiye Mosque

(Bhramachari, 2011:1).  
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Appendix B: Suleymaniye Mosque

(Sacred Destinations, 2011).
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Appendix C: Turkey Cityscape

(Asya, 2011).
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Appendix D: Mosque of Husrev Tayla

(Taylor, 2011
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Abstract

Creating New from the Old: Comparison Between Modern 
and Ottoman Architectural Designs in Turkish Mosques and 

Dwellings

The developments in architecture make a statement not only in practicality but also in 
lifestyles needs for a particular period. There is also a direct association with the architec-
ture with a link to lifestyle, culture, social order, and specific needs within the various areas. 
The current architecture in Turkey, like most parts of the world including Rome and Greece 
indicates the development of the landscape as well as the historical, religious, cultural, and 
home areas reflects understanding of architecture, evident in ottoman rule. Modern develop-
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ment is often one based on urban spaces while the traditional means created with religious 
formations that were a part of Turkey. The research will examine the different pieces of archi-
tecture associated with Turkey’s Ottoman era and contemporary classic-style influenced by 
European cubism and modernism and introducing westernization and secularization. Conse-
quently, this paper intercepts the ottoman rule with contemporary architecture using literature 
on architecture from the perspective of historical affiliations and contemporary changes as a 
part of culture. The concept of architecture in contemporary times in Turkey then will look 
examine the contemporary artefacts. The paper also examines Ottoman architecture design 
elements present in modern day mosques. One such element is the dome that has continually 
characterized the structure of mosques and without which this Islamic symbol loses contact 
with the audience.

Keywords:  Ottoman Architecture, Contemporary or Turkey Republic Architecture, 
Dwellings and Mosques in Turkey,  

Özet

Eskİden YenİYİ Yaratmak: Türk Camİİ ve Konutlarındakİ 
Geleneksel/Osmanlı ve Modern Mİmarİ Tasarımların 

Karşılaştırılması
 

 Mimarideki gelişmeler, sadece pratikte var olan değişimlere değil ayrıca belirli bir za-
manda değişen hayat tarzı ihtiyaçlarına da açıklık getirmektedir. Dolayısıyla mimarideki 
gelişme, eğilim ve yönelimler de bu değişim ve ihtiyaçlara paralel olarak ilerleme göster-
mektedir. Mimarinin hayat tarzı, kültür, sosyal düzen ve çeşitli alanlardaki özel ihtiyaçlarla 
doğrudan ilişkisi vardır. Türkiye’nin mevcut mimari anlayışı, Roma ve Yunanistan da dahil 
dünyanın birçok yerinde olduğu gibi , peyzaj gelişimin yanı sıra, tarihi, dini, kültürel ve 
konut ile ilgili alanlarda Osmanlı mimari anlayışının belirgin kurallarını yansıtır. Modern mi-
mari oluşumlar genellikle şehir bölgelerinde konumlaşmışken,  geleneksel mimari oluşumlar 
,Türkiye mimarisinin ayrılmaz bir parçası olan dini yapılarda sıklıkla karşımıza çıkar. Bu 
araştırmada batılılaşma ve laikleşmeyi ortaya koyan Avrupa kübizmi ve modernizminden 
etkilenmiş Türkiye’nin Osmanlı dönemi ve çağdaş klasik stilinin çeşitli mimari parçaları 
ele alınıp, değerlendirilecektir. Dolayısıyla, bu makalede,  tarihi yakınlık ve mimari kaynağı 
kültürün parçası olan günümüz değişimlerinin perspektifinden, Osmanlı zamanı ve günümüz 
mimarisinin sınırlarının kesişimi  gösterilmeye çalışılacaktır. Bu yapılırken, günümüz Tür-
kiyesinde mimarlık kavramının ne anlama geldiği örnekleri üzerinde durularak bazı  çağdaş  
sanat eserleri incelenecektir. Çalışmamızda, aynı zamanda günümüzün modern olarak nite-
lendirilen bazı camilerinde mevcut olan Osmanlı tasarım unsurlarına da işaret etmektedir. Bu 
unsurlar, bunlar olmaksızın camiye gelenlerin islamik sembollerle olan bağlantısını kaybet-
mesine yol açacak olan süregelen cami yapısı karakteristiklerini belirlemektedir.

 
Anahtar sözcükler:  Geleneksel mimarlık, Osmanlı Mimarisi, Çağdaş Mimari , Türkiye 

Dönemi Mimarisi, Türkiye’deki Konutlar ve Camiler.
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BİR BÜYÜK GÖLGE OYUNU VE KUKLA USTASI
TACETTİN DİKER

Nail Tan*

* HAGEM, Emekli Genel Müdürü.

UNESCO Somut Olmayan Kültürel 
Miras Türkiye Yaşayan İnsan Hazinesi, 
ünlü gölge oyunu ve kukla ustası Tacettin 
Diker, 31 Mart 2014 sabahı İstanbul’da 
Özel Göztepe Hastanesinde hayata veda 
etti. Uzun zamandan beri prostat kanse-
rinden muzdaripti. Cenazesi, 1 Nisan 2014 
Salı günü İstanbul Şakirin Camisi’nde kılı-
nan öğle ve cenaze namazlarının ardından 
Edirnekapı Şehitliği’ndeki aile kabrista-
nında, 15 Temmuz 2013 tarihinde kaybet-

tiği eşi Nezahat Hanım’ın mezarının ya-
nında toprağa verildi.

Diker, 31 Mayıs 1923 tarihinde 
İstanbul’da doğdu. İstanbul Erkek Lisesi’ni 
bitirdi (1941). 20 yıl TC Ziraat Bankasında 
memurluk yaptıktan sonra kendi isteğiyle 
emekliye ayrıldı (1974). 

Karagöz ve kukla sanatlarıyla 1940’lı 
yıllarda İstanbul Halkevi’nde tanıştı. İlk 
kez 1948 yılında Beylerbeyi’nde bir bah-
çede Karagöz gösterisi yaptı. 1960’lı yıl-
larda 

Karagözcü Camcı İrfan Açıkgöz (Ka-
ragözcü Nevzat Açıkgöz’ün babası)’den 
gölge oyununun inceliklerini öğren-
di. Karagözcü Ragıp Tuğtekin ve İrfan 
Açıkgöz’den öğrendikleriyle tasvir ya-
pımına da başladı. El kuklası oynatma-
yı kavradı. 1972 yılında Millî Folklor 
Enstitüsü’nce İstanbul Atatürk Kültür 
Merkezi’nde Nureddin Sevin yönetiminde 

Yitirdiklerimiz…
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düzenlenen Karagöz Oynatma Kursu’na 
katılarak tekniğini geliştirdi ve Karagöz-
cü belgesi aldı. 1974 yılında İstanbul’da 
Kültür Bakanlığı MİFAD tarafından dü-
zenlenen Karagöz Tasviri Yapım ve Oy-
natma Kursu’nda Orhan Kurt’la birlikte 
öğretmenlik yapacak kadar ustalaştı. Ni-
tekim, iki yıl sonra 1976 yılında Akbank 
Karagöz-Kukla Tiyatrosu’nun başına geti-
rildi. Bu görevini kırk yıla yakın, ölünceye 
kadar sürdürdü. Akbank Genel Müdürlüğü 
2 Nisan 2014 tarihli Hürriyet gazetesin-
de yayımlanan ölüm ilanında şu satırlarla 
meslektaşlarına başsağlığı diledi: “Ak-
bank Karagöz ve Kukla Tiyatrosu’nu 40 
yıl yöneten usta sanatçı Tacettin Diker’i 
kaybetmenin derin üzüntüsü içindeyiz. Ai-
lesine, tiyatro camiasına ve tüm sevenleri-
ne başsağlığı dileriz.”

Ayrıca, 1997 yılında açılan Çocuk 
Vakfı Karagöz Okulu’nun sanat yönet-
menliğini yaptı.

Diker, kadrolu olarak çalıştığı Akbank 
Karagöz ve Kukla Tiyatrosu’nun dışında 
mahallî ve uluslararası festivallere, Kültür 

ve Turizm Bakanlığı’nın UNIMA işbir-
liğiyle düzenlediği uluslararası ve ulusal 
geleneksel tiyatro festivallerinin hemen 
hemen tamamına katıldı. Uluslararası 
Folklor / Türk Kültürü kongrelerinde ko-
nuklara temsiller verdi.

Dışişleri Bakanlığı ile Kültür ve Tu-
rizm Bakanlığı’nca Karagöz ve kukla sa-
natlarımızı tanıtmak üzere 1975 yılından 
itibaren Almanya, Hollanda, İngiltere, İtal-
ya, Fransa, Avusturya, Tunus ve KKTC’ye 
gönderildi.

Başta TRT olmak üzere birçok TV 
kanalı tarafından temsilleri filme alındı, 
hakkında belgesel yapıldı. Yurtdışı TV ka-
nalları için oyunları kaydedildi. UNIMA 
Türkiye Millî Komisyonu repertuvarını 
kamerayla belgeledi. Tasvirleri, Kültür 
ve Turizm Bakanlığı Araştırma ve Eğitim 
Genel Müdürlüğü Folklor Arşivi’ne konul-
mak üzere satın alındı.

Kültür ve Turizm Bakanlığı, üniversite 
ve belediyelerin birçok gölge oyunu kur-
sunda öğretmenlik yapıp yeni sanatçılar 
yetişmesi için çaba gösterdi.
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Tacettin Diker, geleneksel Karagöz 
repertuvarı (Kar-i kadim gelenek) yanın-
da, yeni oyunlar ( Nev-i icat ) yazmış ve 
sahneye koymuştur. Yazdığı ve sahneye 
koyduğu oyunların adları sırasıyla şöyle: 
Mani Muhaveresi, Mehter Takımı, Palya-
çolar, Rüya, Sandal, Saz Takımı, Sünnet 
Oyunu, Ters Evlenme (Görücüler), Ters 
Evlenme (Final), Balet, Caz Topluluğu, 
Çengi, Futbol, Hacivat Balık Tutuyor, 
Hacivat’ın Karagöz’ü Aşağıya Çağırması, 
Karagöz TV, Karagöz’ün Balık Tutması, 
Macar Dansı.

Aldığı ödüller içinde en önemlileri 
şunlardır:

• İstanbul Erkek Lisesi 90. Yıl Şildi 
(1974).

• Türk Kültürüne Hizmet Vakfı Türk 
Kültürüne Hizmet Ödülü (1985).

• Folklor Araştırmaları Kurumu İhsan 
Hınçer Türk Folkloruna Hizmet Ödülü 
(1987).

• Türk Edebiyatı Vakfı Türk Folkloru-
na Hizmet Ödülü (1988).

• Çocuk Vakfı Sanat Hizmet Ödülü 
(1991).

• Çanakkale Troya Festivali Başarı 
Ödülü (1994).

• Ankara BB I. Temaşa Sanatları Festi-
vali Hizmet Ödülü (1994)

• Uluslararası 3. Bursa Festivali Hiz-
met Ödülü (1995).

• UNIMA Türkiye Millî Merkezi Ödü-
lü (1996).

• Akbank Çocuk Tiyatrosuna 25 Yıl 
Hizmet Ödülü (1999)

• 3. Uluslararası İstanbul Kukla Festi-
vali Onur Ödülü (1999).

• UNESCO SOKÜM Yaşayan İnsan 
Hazinesi unvanı (2008).

Tacettin Diker’in aldığı ödül ve un-
vanlar içinde 2008 Yaşayan İnsan Hazi-

nesi en önemlisidir. UNESCO’nun Somut 
Olmayan Kültürel Mirasın Korunması 
Sözleşmesi (2003) çerçevesinde gündeme 
getirdiği SOKÜM Yaşayan İnsan Hazinesi 
Envanteri her ülke tarafından ayrı ayrı tu-
tulmaktadır. Ülkemizde Kültür ve Turizm 
Bakanlığı Araştırma ve Eğitim Genel Mü-
dürlüğü bünyesindeki yedi uzmandan olu-
şan kurul Türkiye’nin yaşayan insan hazi-
nelerini belirlemektedir. Tacettin Diker, bu 
unvanın verildiği ilk yıl 2008’de; meslek-
taşları Orhan Kurt ve Metin Özlen’le bir-
likte bu unvana layık görülen ilk sanatçı-
lardandır.

Nezahat Hanım’la evliliğinden kızı 
Gülderen Diker bulunmaktadır. Gülderen 
Hanım da TC Ziraat Bankası’ndan emek-
lidir.

Tacettin Diker, gölge oyunu ve kukla 
temsillerinde yeni tipler kullanmış, günü-
müz olaylarını perdeye taşıyarak daima 
canlı bir seyirci topluluğuna hitap etmeyi 
bilmiştir. Eski, geleneksel gölge oyunlarını 
da aynı başarıyla seyirciye ulaştırabiliyor-
du. Bu yönüyle, gölge oyunumuza yenilik 
getiren bir sanatçı olarak da halk kültürü-
müzde saygın bir yer edinmiştir.

Kızı Gülderen Hanım’ın verdiği bil-
giye göre; rahatsızlığı sebebiyle Kültür ve 
Turizm Bakanlığı Özel Tiyatrolara Yardım 
Yönetmeliği çerçevesinde aldığı ödeneğin 
gereğini yerine getirememiş, taşrada tem-
siller verememiş, bunun üzerine verilen 
yardım faiziyle birlikte 8 Nisan 2014 tari-
hine kadar geri istenmiştir. Sağlık mazere-
tinin dikkate alınmaması Gülderen Diker’i 
çok üzmüştür. UNESCO Yaşayan İnsan 
Hazinesi Yönergesine göre bu unvanı alan 
kişilere maaş dahi ödenmesi mümkündür. 

Mekânı cennet olsun! 
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DUYURU

Sedat Veyis Örnek Özel Sayısı

Folklor/Edebiyat Dergisi olarak, 81. sayımızı halkbilim alanına etnoloji 
perspektifinden bakışıyla ayrıcalıklı bir yer kazandıran Sedat Veyis Örnek özel 
sayısı olarak çıkartacağız. Türkiye’de ilk halkbilim programını 1980 yılında Ankara 
Üniversitesi Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi’nde kuran Prof.Dr. Sedat Veyis Örnek 
1927 yılında Sivas’ta doğmuştur. Sivas Lisesi’nden 1948 yılında mezun olduktan 
sonra, verilen bir burs imkânından faydalanarak Ankara Üniversitesi İlahiyat 
Fakültesi’ne kaydolan Sedat Veyis Örnek 1953 yılındaki mezuniyetinin ardından 
1955 yılına kadar gönüllü olarak Kore Savaşı’na katılmış; ardından Tübingen’de 
(Almanya) bulunan EberhardKarls Üniversitesi’nde dinler tarihi ve etnoloji alanında 
doktorasını “Diereligiöen, Kulturellen und Sozialen Reformen in der neuen Türkei 
(von 1920 bis 1938) verglichen mit der Modernisierung Japans” (“1920’den 
1938’e kadar yeni Türkiye’de yapılmış olan dini, kültürel, sosyal reformlar ve 
Japon Modernleşmesiyle karşılaştırılması”) başlıklı çalışmasıyla 1960 yılında 
tamamlamıştır. 1961 yılında doktor asistan olarak girdiği Ankara Üniversitesi 
Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Etnoloji Kürsüsü’nde 1980 yılında vefat edene 
kadar aralıksız çalışmıştır. Anadolu Folklorunda Ölüm (1971),Sivas ve Çevresinde 
Hayatın Çeşitli Safhalarıyla İlgili Batıl İnançların ve Büyüsel İşlemlerin Etnolojik 
Tetkiki (1966),Etnoloji Sözlüğü (1971), 100 Soruda İlkellerde Din, Büyü, Sanat, 
Efsane (1971), Budunbilim Terimleri Sözlüğü (1973) Geleneksel Kültürümüzde 
Çocuk (1979),Türk Halkbilimi (1977) kitaplarının yanı sıra çok sayıda makalesi 
ve AÜ DTCF’de uzun yıllar verdiği halkbilim derslerinin sonucunda DTCF’de bir 
disiplin olarak yapılandırdığı halkbilimin 1980 yılında vefatından kısa bir süre önce 
bir kürsü olarak kurulmasını sağlamıştır. Folklor/Edebiyat Dergisi’nin Sedat Veyis 
Örnek’e ayrılan bu özel sayısı, Sedat Veyis Örnek’in gerek bilimsel gerekse sanatsal 
çalışmalarıyla çok yönlü akademik kişiliğine koşut olarak her alandan gelecek 
değerlendirme/inceleme yazılarına açıktır. Bu özel sayımıza katkıda bulunmak 
isteyenlerin folkloredebiyat@gmail.com adresine 10 Ağustos 2014 tarihine kadar 
200-250 kelime arası özet metin göndermeleri gerekmektedir. Kabul edilen 
çalışmalara dair en geç 15 Eylül’de geribildirimi yapılması ve 10 Ekim 2014 tarihine 
kadar da tam metin olarak teslim edilmesi planlanmaktadır.
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Folklor/Edebiyat Dergisi 82.sayı 

“Türkiye’de Yeni Medya Çalışmaları” 
Özel Tema Çağrısı

Folklor/Edebiyat Dergisi’nin Nisan 2015’de yayınlanacak olan 82.sayısının özel te-
ması “Türkiye’de Yeni Medya Çalışmaları” olarak belirlenmiştir. 

1990’lı yılların ortalarında yeni enformasyon teknolojileri, bilgisayar dolayımlı ile-
tişim teknolojileri veya dijital medya olarak adlandırılan  siber uzam dolayımlı iletişim 
ortamları, 2000’li yıllarda “yeni medya” sıfat tamlaması içinde başta İnternet’i, web 2.0 
uygulamaları olan sosyal medya ortamlarını, cep telefonlarını, dijital oyunlar ile oyun 
ortamlarını ve diğer ağ tabanlı/dolayımlı iletişim ortamlarını ifade etmektedir.  Hiç kuş-
kusuz, “yeni medya” tamlamasının kendisi “yeni” değildir. İletişim tarihine, özellikle 
kitle iletişim  araçlarının toplumsal yayılmasına bakıldığında her aracın, bir önceki araç-
tan yeniliğinin, aşkınlığının vurgulandığını görülecektir. Her yeni iletişim teknolojisi bir 
önceki teknolojinin içine yerleştiği zeminden ve kültürel pratiklerden-alışkanlıklardan 
yararlanırken, yeni bir takım üretim ve kullanım pratikleri de geliştirmektedir. 

Bugün “yeni medya ortamlarını” “yeni” sıfatı ile kullanmamızın nedeni, bu ortam-
ların geleneksel medya metinlerindeki üretim ve tüketim sürecindeki kurumsallaşmayı, 
profesyonelleşmeyi, izler-kitlenin pasifliğin ve tüketiciliğini ortadan kaldıran bazı bile-
şenlere sahip olmasıdır.  “Yeni medya ortamlarını” yeni kılan bu bileşenler, etkileşimsel-
likten, kullanıcı türevli içerik üretimine, hipermetinsellikten, orada bulunma hissine ve 
ağ tabanlı yayılıma değin uzanmaktadır. Yeni medyanın bileşenlerinin bir yandan bireyin 
siyasal katılımını desteklemesi, içerik üretmesine olanak sağlaması, öte yandan da gün-
delik yaşamda üretilen ayrımcılık ve nefret söylemini siber uzamda da üretmeye ve yay-
maya, kişisel verilerin güvenliğini daha korunaksız kılmaya, hem ticari hem de istihbarat 
amaçlı artan dijital gözetime, tröllüğe zemin hazırladığı da bu noktada belirtilmeli. Yeni 
medyanın bileşenlerinin arayüzeyde kendi metnini üreterek dolaşıma sokan ve diğer kul-
lanıcılarla etkileşime giren birey üzerindeki çeşitli etkileri düşünüldüğünde, bu değişen 
üretim ve tüketim pratiklerinin ekonomilere, siyasete, toplumlara olası yansıları sosyal 
bilimcilere oldukça heyecan verici “yenilikler” gibi görünmektedir. Aslında yeni medya 
ortamlarının ekonomi politiğine, kamusal ve özel alan arasındaki ilişkiye yönelik üreti-
len sorular daha önce de yazılı basın, radyo, sinema,  televizyon  için üretilmişti.  Ancak, 
yeni medya ortamlarının yukarıda kısaca sıralanan bileşenleri araştırmacıları gelenek-
sel medya metinleri üzerine yaptıkları araştırma tasarımlarını ve yöntemlerini gözden 
geçirmeye ve “Yeni Medya Çalışmaları” adı altında araştırma yöntem ve tekniklerini, 
araştırma etiği üzerine yeniden tartışmaya yönlendirmiştir. 
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Türkiye’de de yeni medya ortamları gündelik yaşamımıza daha derinden nüfuz et-
mekte, genç kuşaklar diğer bir deyişle “dijital yerliler” sosyal medya uygulamalarını, 
cep telefonlarını, dijital oyunları gündelik yaşam rutinlerinin doğal bir parçası olarak 
kullanmaktadır.  Bu kullanım pratikleri gerek siyasal aktörlerin söylemlerinde gerek-
se geleneksel medya metinlerinde yeni medyanın toplumsal yaşama ve kültüre olum-
suz etkileri şeklinde bir panik diliyle gündeme getirilmektedir.  Türkiye’de gerek Gezi 
Olayları sırasında #direngezi başta olmak üzere sosyal medya ortamlarının eylemciler 
tarafından örgütlenme, alternatif haber mecrası ve delil paylaşma ve yayma aracı olarak 
kullanılması gerek 17 Aralık Yolsuzluk Operasyonu ardından sosyal medya hesaplarında 
gerçekleşen AKP hükümeti ve Cemaat çatışmasına müteakip “sosyal medyanın baş bela-
sı” olarak nitelendirilip, 5651 sayılı yasada yapılan değişikliğin ardından önce Twitter’in 
ardından YouTube’un 2014 Mart’ın da kapatılması siyasi olaylarını bu panik oluşturma 
ve günah keçileştirme politikası bağlamında değerlendirmek gerekli.  

Yeni medyanın siyasal, toplumsal, kültürel, ekonomik ve psikolojik yansıları konusu  
sosyal ve beşeri bilimlerin gündemini de etkilemiş, disiplinlerarası bir işbirliği zemini 
yaratarak, yeni medya ortamları Türkiye’de de araştırılmaya başlanmıştır. “Türkiye’de 
Yeni Medya Çalışmaları” konulu Folklor/Edebiyat Dergisi’nin bu özel sayısında, özel-
likle Türkiye’de yeni medya ortamlarını inceleyen; kamusal alandan özel alana, siyasal 
hareketlerden bireyselliğe, kolektif aklın üretiminden tekil kimliklerin inşasına değin 
farklı hususlarda, yeni medya ortamlarını üretim-metin ve kullanım düzleminde analiz 
eden, kuramsal-kavramsal tutarlılığa sahip saha çalışmaları davet edilmektedir. Dergiye 
davet edilen bu çalışmalarının, yeni medyanın üretim ve tüketim pratiklerinin siyasete, 
kültüre, topluma ve ekonomiye olası etkilerini, kamusal ve özel alanın tecrübe edilişini 
irdeleyerek, yeni araştırma yöntem ve teknikleri uygulamasını ortaya koyacağını, araş-
tırma etiği, araştırmacının öz-düşünümselliği ile bilginin konumlandırılması sorununu 
gündeme getirerek, akademik bilgi üretimi hususunda yeni ufuklar açacağını düşünü-
yoruz. 

Ayrıntılı bilgi  ve makale gönderimi için aşağıdaki adreslere yazabilirsiniz:  
 binark@hacettepe.edu.tr              folkloredebiyat@gmail.com


